

Số: /BC-SKHĐT

Đắk Lắk, ngày tháng 8 năm 2024

**BÁO CÁO**  
**Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,**  
**đảm bảo quốc phòng, an ninh tháng 7/2024**

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk

**A- TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN THÁNG 7/2024**

**I. LĨNH VỰC KINH TẾ**

**1. Về sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản**

Ngành nông nghiệp và các địa phương tập trung chỉ đạo sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản. Từ đầu năm đến nay, nông nghiệp tiếp tục phát triển ổn định, vẫn tăng trưởng khá, năng suất, chất lượng nhiều sản phẩm chủ lực tăng, góp phần vào tăng trưởng chung của tỉnh. Cụ thể:

- *Trồng trọt*: Đến nay, vụ Đông Xuân 2023 – 2024 đã thu hoạch với **tổng diện tích 69.171 ha đạt 100% diện tích thực hiện (KH năm 2024 là 57.680 ha, đạt 120%)**; Sản lượng lương thực vụ Đông Xuân đạt khoảng 381.062 tấn/313.200 tấn KH, đạt 121,67%. Tổng diện tích cây hàng năm là 174.954 ha/201.700 ha, đạt 86,74% kế hoạch.<sup>1</sup>

- *Chăn nuôi*: Công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi được chú trọng thực hiện; tuy nhiên, Dịch tả lợn châu Phi vẫn còn xảy ra trên địa bàn<sup>2</sup> và trong tháng phát sinh mới 01 ổ dịch bệnh viêm da nổi cục tại Thôn 9, thị trấn Ea Súp, huyện Ea Súp.

*Công tác kiểm dịch*: Trong tháng đã kiểm dịch xuất tỉnh được 796.145 con<sup>3</sup>,

<sup>1</sup> Trong đó, lúa 56.720 ha/60.000 ha, đạt 94,53% kế hoạch (lúa nước 56.646 ha, lúa cạn 251 ha); ngô 45.356 ha/47.800 ha, đạt 94,89% kế hoạch; khoai lang 1.843 ha/2.410 ha, đạt 76,47% kế hoạch; sắn 31.720 ha/41.000 ha, đạt 77,37% kế hoạch; đậu xanh 4.392 ha/5.500 ha, đạt 79,85% kế hoạch; đậu nành 704 ha/ 990 ha, đạt 71,11% kế hoạch; đậu lạc 2.033 ha/2.540 ha, đạt 80,04% kế hoạch; đậu các loại 9.194 ha/10.410 ha, đạt 88,32% kế hoạch; rau xanh 4.513 ha/5.450 ha, đạt 82,81% kế hoạch; mía 10.750 ha/12.700 ha, đạt 84,65% kế hoạch; cây hàng năm khác 7.729 ha/12.900 ha, đạt 59,91% kế hoạch (cò 3.372 ha, mè 2.208 ha, nghệ 918 ha, gừng 304 ha, cây khác 2.052 ha).

<sup>2</sup> Bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP): Trong tháng, dịch bệnh phát sinh, tiêu hủy mới 06 con, khối lượng tiêu hủy 352 kg; tại 02 hộ, 02 thôn, buôn thuộc xã Đắk Liêng, huyện Lắk. Lũy kế, trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk dịch bệnh DTLCP đã xảy ra tại 18 hộ, 14 thôn, 9 xã của 07 huyện (Krông Năng; Lắk, Krông Bông, Krông Pắc, Ea Súp, Cư Mgar và Cư Kuin) làm chết và tiêu hủy 195 con với tổng khối lượng 6.687 kg.

Bệnh viêm da nổi cục: Ngày 06/7/2024 trên địa bàn tỉnh đã ghi nhận 01 ổ dịch bệnh VDNC tại hộ chăn nuôi của ông Bùi Đức Long, thôn 9, thị trấn Ea Súp, huyện Ea Súp. Tiêu hủy 01 con bò, khối lượng 57kg. Đây là ổ dịch bệnh Viêm da nổi cục xuất hiện đầu tiên tại tỉnh trong năm 2024.

Bệnh Đại Chó: Trong tháng, dịch bệnh phát sinh và tiêu hủy mới 01 con tại phường Tân Lợi, thành phố Buôn Ma Thuột. Lũy kế từ đầu năm đến nay, phát hiện và ghi nhận 13 con chó mắc bệnh Đại, tại 12 hộ. Tổng số con chó bị chết và tiêu hủy do mắc bệnh Đại, nghi mắc bệnh Đại là 30 con.

<sup>3</sup> Trâu 23 con, bò 125 con, heo 60.755 con, gà 703.752 con, vịt + Ngan 30.960 con,

kiểm dịch nhập tinh được 1.330.031 con<sup>4</sup>. Lũy kế đến ngày 15/7/2024: kiểm dịch xuất tinh đến 8.332.614 con, kiểm dịch nhập tinh 9.380.396 con.

- *Thủy sản*: Đến tháng 7, Diện tích nuôi trồng thủy sản đạt 10.440 ha, đạt 80% kế hoạch năm 2024; Sản lượng nuôi trồng thủy sản ước đạt 13.780 tấn đạt 53% kế hoạch năm 2024. Sản lượng khai thác thủy sản đạt 1.105 tấn, đạt 65% kế hoạch năm 2024. Bên cạnh đó, trên địa bàn tỉnh có 03 cơ sở nuôi cá nước lạnh và trên 970 lồng nuôi trồng thủy sản trên sông, hồ chứa.

- *Lâm nghiệp*: Ngành nông nghiệp và các địa phương đã chỉ đạo, đôn đốc các doanh nghiệp, đơn vị chủ rừng tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ phát triển rừng, PCCC rừng; chú trọng công tác chuẩn bị, triển khai kế hoạch trồng rừng năm 2024. Tuy nhiên, tình trạng vi phạm lâm luật vẫn còn xảy ra trên địa bàn; có xảy ra 73 vụ; lâm sản tịch thu: 30 m<sup>3</sup> gỗ các loại, phương tiện tịch thu 16 chiếc các loại, tổng các khoản thu: 211 triệu đồng, tổng số tiền nộp ngân sách 186 triệu ngàn đồng. Lũy kế 7 tháng, xảy ra 736 vụ, lâm sản tịch thu: 207 m<sup>3</sup> gỗ các, phương tiện tịch thu 76 chiếc các loại, tổng các khoản thu trên 1,14 tỷ đồng

- *Công tác thủy lợi, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn*: Trên địa bàn huyện Cư M'gar có mưa lớn xảy ra trong thời gian ngắn, kèm theo dông lốc và mưa đá, nước dâng nhanh, làm 1 người chết<sup>5</sup>, 6 nhà dân bị tốc mái<sup>6</sup> và gây đổ một số diện tích cây ăn quả (chủ yếu là cây sầu riêng). Ước tính thiệt hại hơn 18 tỷ đồng.

## 2. Về sản xuất công nghiệp, thương mại

Chỉ số sản xuất công nghiệp trong tháng 07/2024 tăng 27,3% so với cùng kỳ năm 2023. Trong đó, Công nghiệp khai khoáng tăng 16,6%; Công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 36,5 %; Công nghiệp sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước tăng 22,6%.

Chỉ số sản xuất công nghiệp lũy kế 07 tháng năm 2024 ước tăng 6,6% so với cùng kỳ năm 2023. Trong đó, Công nghiệp khai khoáng tăng 13,9%; Công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 15,4%; Công nghiệp sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước giảm 2,1%. Các nhà máy sản xuất cà phê bột, cà phê hoà tan, sản xuất thép, bia Sài Gòn - Đắc Lắc hoạt động ổn định; các nhà máy khai thác đá đang hoạt động hết công suất để phục vụ cho dự án cao tốc Khánh Hoà – Buôn Ma Thuột và các dự án dân sinh. Tuy nhiên, một số nhà máy sản xuất tinh bột sắn, đường vẫn còn tạm ngưng hoạt động do vụ mùa của nguyên liệu đã kết thúc.

Các nhà máy thủy điện, điện năng lượng tái tạo trên địa bàn tỉnh duy trì hoạt động ổn định; Sản lượng điện thương phẩm lũy kế 7 tháng ước đạt 1.468 triệu kWh, tăng 17,9% so với cùng kỳ năm trước. Tuy nhiên, Điện sản xuất lũy kế 7 tháng ước đạt 3.162 triệu kWh, giảm 9,6% so với cùng kỳ năm 2023 do mực nước tại các hồ chứa giảm, không đủ nước cho nhà máy thủy điện vận hành đủ công suất.

Đến thời điểm báo cáo trên địa bàn tỉnh có 09 CCN đang hoạt động, thu hút

<sup>4</sup> bò 27 con, heo 34.222 con, gà 926.224 con, vịt + Ngan 333.558 con; thịt gia cầm 15.265 kg, thịt heo 17.054 kg, thịt trâu bò 1.104 kg

<sup>5</sup> Bà H Mươn Êban, sinh năm 1984; thường trú tại Buôn Aring, xã Cuôr Đăng, huyện Cư M'gar; hiện bà đang là Đảng ủy viên, Đại biểu Hội đồng nhân dân, Chủ tịch Hội Nông dân xã;

<sup>6</sup> Xã Ea Tar 4 hộ, Ea H'đing 2 hộ

có 173 dự án đầu tư và đăng ký đầu tư, với tổng diện tích đất 301,58 ha, đất đã cho doanh nghiệp thuê là 248 ha, tỷ lệ lấp đầy 83% diện tích, với tổng số vốn đăng ký đầu tư ban đầu hơn 6.000 tỷ đồng.

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 7/2024 ước đạt 9.277,3 tỷ đồng, tăng 2,2% so với tháng trước. Lũy kế 7 tháng, ước đạt 62.681,91 tỷ đồng, tăng 9,52% so với cùng kỳ 2023, đạt 62,8% kế hoạch cả năm 2024. Doanh thu từ hoạt động bán lẻ và ngành dịch vụ duy trì ở mức tăng trưởng khá; nhu cầu mua sắm, tiêu dùng của người dân tăng cao và thu hút lượng lớn khách du lịch đến với địa phương trong kỳ nghỉ lễ 30/4 - 01/5. Các doanh nghiệp kinh doanh thương mại thường xuyên triển khai các chương trình khuyến mại nhằm kích cầu tiêu dùng, bình ổn thị trường. Thương mại điện tử tiếp tục phát triển mạnh, trở thành kênh phân phối quan trọng, góp phần phát triển chuỗi cung ứng và lưu thông hàng hóa, tạo động lực phát triển kinh tế của tỉnh.

Kim ngạch xuất khẩu toàn tỉnh tháng 07/2024 ước thực hiện 138 triệu USD, giảm 5% so với tháng trước; Lũy kế kim ngạch xuất khẩu ước đạt 1.130 triệu USD tăng 25,4% so với cùng kỳ năm 2023, đạt 70,6% kế hoạch năm.

Kim ngạch nhập khẩu toàn tỉnh tháng 07/2024 ước thực hiện 33 triệu USD, giảm 37,4% so với tháng trước. Lũy kế kim ngạch nhập khẩu ước đạt 295 triệu USD tăng 33,1% so với cùng kỳ năm 2023, đạt 281% kế hoạch năm.

### **3. Về xây dựng**

Công tác quản lý xây dựng, quy hoạch xây dựng và hạ tầng kỹ thuật, quản lý vật liệu xây dựng, phát triển nhà ở,... được chú trọng triển khai thực hiện, đúng quy định hiện hành; thực hiện công bố giá vật liệu xây dựng, Chỉ số giá xây dựng theo duy định. Các ngành chức năng tổ chức thẩm định, thẩm tra 10 hồ sơ, công trình, dự án trên địa bàn tỉnh. Lũy kế 7 tháng, cấp giấy phép xây dựng cho 7 công trình, kiểm tra trật tự xây dựng 02 công trình. Xem xét, ban hành: Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 24/5/2024 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát triển nhà ở xã hội trong tình hình mới; Kế hoạch triển khai xây dựng 1.200 căn nhà ở xã hội năm 2024 thuộc Đề án đầu tư ít nhất 01 triệu căn hộ Nhà ở xã hội. Kiểm tra, rà soát, xử lý đối với các công trình sân tập Golf trên địa bàn tỉnh,...

### **4. Về Giao thông vận tải**

UBND tỉnh chỉ đạo quản lý chặt chẽ hoạt động vận tải; tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn, quản lý đầu tư xây dựng công trình giao thông, thẩm định hồ sơ thiết kế, dự toán, đảm bảo tiến độ, chất lượng; quản lý vận tải, các cơ sở đăng kiểm và cơ sở đào tạo, sát hạch lái xe hoạt động theo đúng quy định hiện hành<sup>7</sup>. Trong thời gian vừa qua, các doanh nghiệp vận tải tiếp tục đầu tư nâng cao năng lực vận chuyên, chất lượng dịch vụ, đáp ứng nhu cầu đi lại, vận

<sup>7</sup>Trong tháng, kiểm định được 11.760 lượt phương tiện, số phương tiện đạt tiêu chuẩn an toàn kỹ thuật 9.675 phương tiện, phương tiện không đạt tiêu chuẩn an toàn kỹ thuật 2.085 phương tiện; Cấp mới 4.064 GPLX; Đổi, cấp lại: 3.672 GPLX. Lũy kế 7 tháng, tổ chức kiểm định 74.252 lượt phương tiện; cấp mới 31.593 GPLX các hạng; cấp đổi: 23.640 GPLX các hạng.

chuyển hàng hóa của người dân<sup>8</sup>.

*\* Về tình hình triển khai Dự án đường bộ cao tốc Khánh Hòa - Buôn Ma Thuột:*

- *Dự án Thành phần 3:* Đến nay, tỉnh đã thực hiện bồi thường được 331,98ha/332,98ha, đạt 99,7%, tương ứng với 48,09km/48,09km toàn tuyến, đạt 100%; 01 ha còn lại thuộc tuyến kênh mương thoát nước ngoài phạm vi tuyến chính đang triển khai GPMB do mới bổ sung vào quy hoạch sử dụng đất của huyện Cư Kuin. Các nhà thầu đang tập trung thi công một số hạng mục công trình.

Tổng kế hoạch vốn đã giao là 2.272,426 tỷ đồng, gồm: Đã giao kế hoạch vốn năm 2023 cho dự án với 1.372,426 tỷ đồng (NS tỉnh: 673,103 tỷ đồng để thực hiện công tác ĐBGPMB; NSTW từ nguồn vốn Chương trình phục hồi kinh tế 699,323 tỷ đồng), đã giải ngân 1.359,209 tỷ đồng, đạt 99,04% đồng; Kế hoạch năm 2024 đã bố trí 900 tỷ đồng từ nguồn vốn ngân sách trung ương (giao đầu năm là 820 tỷ đồng, giao bổ sung trong năm từ nguồn tăng thu tiết kiệm chi năm 2021 NSTW là 300 tỷ đồng. Tuy nhiên đã điều chỉnh giảm 220 tỷ đồng để tăng vốn cho Dự án Nâng cấp, cải tạo Tỉnh lộ 1; nên số vốn sau điều chỉnh là 900 tỷ đồng). Đến ngày 20/7/2024, đã giải ngân đạt 495,75/900 tỷ đồng, đạt 55,1% KH.

- *Dự án thành phần 2:* Kế hoạch vốn năm 2023 là 40,355 tỷ đồng. Khối lượng GPMB đến ngày 17/7/2024 (giải phóng và nhận mặt bằng): 259,45ha/317,5ha, đạt 81,7% (không thay đổi so với kết quả báo cáo kỳ trước); phần diện tích còn lại chưa GPMB do một số hộ dân chưa đồng ý nhận tiền bồi thường và một phần vướng diện tích rừng phải thực hiện tận thu cây các loại..

*\* Về vận chuyển hàng hoá, hành khách:*

Trong tháng 7, khối lượng vận chuyển hành khách ước đạt 1.416 ngàn lượt hành khách, lượng hành khách luân chuyển ước đạt 137 triệu lượt hành khách.km, giảm 1,67% về khối lượng luân chuyển so với tháng trước; khối lượng vận chuyển hàng hoá ước đạt 333 ngàn tấn, lượng hàng hoá luân chuyển ước đạt 88 triệu tấn.km, tăng 9,43% về khối lượng luân chuyển so với tháng trước. Lũy kế 7 tháng, khối lượng vận chuyển hành khách ước đạt 9.947 ngàn lượt hành khách, lượng hành khách luân chuyển ước đạt 897 triệu lượt hành khách.km, tăng 15,23% về khối lượng luân chuyển so với cùng kỳ; khối lượng vận chuyển hàng hoá ước đạt 2.014 ngàn tấn, lượng hàng hoá luân chuyển ước đạt 527 triệu tấn.km, giảm 19,3% về khối lượng luân chuyển so với cùng kỳ năm 2023.

## **5. Về Tài nguyên và Môi trường**

Công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực tài nguyên và môi trường thực hiện đúng quy định<sup>9</sup>. Công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất: Báo cáo UBND tỉnh

<sup>8</sup> Toàn tỉnh có 120 đơn vị kinh doanh vận tải hàng hóa và hành khách, trong đó 57 đơn vị kinh doanh vận tải hành khách với 289 tuyến liên tỉnh và 11 tuyến nội tỉnh. Có 10 đơn vị vận tải hoạt động bằng xe taxi với tổng số 1.525 xe, và tham gia hoạt động vận chuyển bằng xe buýt với tổng số 117 xe, hoạt động trên 24 tuyến từ thành phố Buôn Ma Thuột đến các huyện của tỉnh và một số huyện lân cận thuộc tỉnh Đắk Nông

<sup>9</sup> Tổ chức thực hiện tốt công tác thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường, tổ chức thẩm định cấp giấy phép môi trường; cấp đổi, cấp điều chỉnh, cấp lại phương án cải tạo, phục hồi môi trường của các dự án trên địa bàn tỉnh; Trình thu hồi Giấy phép khai thác khoáng sản số 53/GP-UBND ngày 29/5/2017 của UBND tỉnh; Báo cáo kết quả

trình HĐND tỉnh Nghị quyết thông qua Kế hoạch sử dụng đất 05 năm (2021-2025) tỉnh Đắk Lắk; báo cáo UBND tỉnh trình HĐND tỉnh Nghị quyết thông qua bổ sung, điều chỉnh danh mục dự án phải thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa thực hiện trong năm 2024; trình UBND tỉnh phê duyệt: (1) Điều chỉnh quy mô, vị trí công trình, dự án trong Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 của huyện Krông Pắc; (2) Điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 huyện Krông Pắc; (3) Điều chỉnh quy mô, địa điểm chỉ tiêu các loại đất trong Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 thành phố Buôn Ma Thuột; (4) Điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 huyện Ea Kar; (5) Điều chỉnh chỉ tiêu quy hoạch đất sử dụng cho hoạt động khoáng sản; đất sản xuất vật liệu xây dựng, làm đồ gốm trong quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 của huyện Krông Pắc. Xử lý kịp thời các vướng mắc có liên quan đến việc thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất và chuyển mục đích, bồi thường, giải phóng mặt bằng trên địa bàn tỉnh; xử lý một số nội dung quan trọng trong lĩnh vực đất đai<sup>10</sup>. Tiếp tục thực hiện các nội dung công việc nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Khánh Hòa - Buôn Ma Thuột<sup>11</sup>

Tổ chức thực hiện tốt công tác thẩm định hồ sơ về giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất đối với các tổ chức và điều chỉnh Quyết định thuê đất. Trong tháng, cấp 01 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (GCNQSDĐ) lần đầu cho tổ chức, diện tích 0,08 ha; UBND cấp huyện cấp 450 GCNQSDĐ cho hộ gia đình, cá nhân, diện tích 164,99 ha. Lũy kế đến nay, trên địa bàn tỉnh đã cấp GCNQSDĐ lần đầu được 1.023.009,98 ha/1.042.739 ha, đạt tỷ lệ 98,11% diện tích cần cấp (trong đó: cho tổ chức là 608.295,29 ha/609.475 ha, đạt 99,81%; cấp cho hộ gia đình, cá nhân 414.714,69 ha/433.264 ha, đạt 95,72%).

## 6. Về Tài chính - ngân hàng

Kiểm tra của Đoàn kiểm tra số 01 theo Quyết định số 1530/QĐ-UBND ngày 21/5/2024 của UBND tỉnh về việc kiểm tra các bãi thải tạm thời bổ sung trên địa bàn các huyện Ea Kar, M'Drăk, Krông Bông Ea Kar để phục vụ đồ thải của gói thầu số 01, dự án thành phần 2, 3 thuộc dự án cao tốc Khánh Hòa – Buôn Ma Thuột giai đoạn 1; Ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh; Trình UBND tỉnh điều chỉnh, gia hạn cấp lại 01 giấy phép khai thác, sử dụng nước dưới đất; cấp gia hạn, điều chỉnh 06 giấy phép khai thác, sử dụng nước dưới đất; cấp 03 Giấy phép khai thác, sử dụng nước dưới đất; . thẩm định hồ sơ và cấp 01 giấy phép hành nghề khoan nước dưới đất; cấp gia hạn 01 Giấy phép thăm dò nước dưới đất

<sup>10</sup> (1) Cung cấp thông tin đối với các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc đối tượng phải chuyển sang thuê đất theo Luật Đất đai năm 2013; (2) Tham mưu nêu ý kiến, quan điểm và cử người bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của Chủ tịch UBND tỉnh (kèm theo dự thảo văn bản UBND tỉnh, bản tự khai và hồ sơ liên quan); (3) Báo cáo kết quả thực hiện Kết luận Thanh tra số 1858/KL-TTCTP ngày 18/10/2022 của Thanh tra Chính phủ; (4) Tham mưu văn bản nêu ý kiến, quan điểm của Chủ tịch UBND tỉnh; chuẩn bị hồ sơ, tài liệu cung cấp cho Tòa án nhân dân tỉnh tại Thông báo số 68A/2024/TLST-HC ngày 12/6/2024; (5) Về việc báo cáo kết quả thực hiện chính sách dân tộc liên quan đến đất đai.

<sup>11</sup> (1) Kiểm tra các bãi thải tạm thời tại địa bàn huyện Krông Pắc phục vụ dự án thành phần 3 thuộc dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Khánh Hòa - Buôn Ma Thuột giai đoạn 1; (2) Đề xuất xử lý đề nghị của UBND huyện Krông Bông liên quan đến việc thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ để thực hiện Dự án xây dựng đường bộ cao tốc Khánh Hòa - Buôn Ma Thuột giai đoạn 1; (3) Báo cáo kết quả kiểm tra, đề xuất bổ sung các bãi thải trên địa bàn huyện Krông Pắc theo đề nghị của Ban quản lý dự án tỉnh; (4) Đề nghị UBND tỉnh cho phép chuyển mục đích sử dụng 30.899,3m<sup>2</sup> đất tại xã Cư Yang, huyện Ea Kar từ đất nông nghiệp sang đất phi nông nghiệp; cho Công ty cổ phần xây dựng Tân Nam thuê 30.899,3m<sup>2</sup> đất tại xã Cư Yang, huyện Ea Kar để khai thác khoáng sản đá làm vật liệu xây dựng thông thường để cung cấp cho nhu cầu của Công ty cổ phần xây dựng Tân Nam thi công Gói thầu số 02, Dự án thành phần 3 thuộc Dự án Đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Khánh Hòa - Buôn Ma Thuột giai đoạn 1 được phê duyệt; (5) Đề nghị UBND tỉnh cho phép chuyển mục đích sử dụng 126.050,8 m<sup>2</sup> đất tại xã Ea Uy và xã Ea Yiêng, huyện Krông Pắc từ đất nông nghiệp sang đất phi nông nghiệp; cho Công ty cổ phần xây dựng Tân Nam thuê 126.962,4 m<sup>2</sup> đất tại xã Ea Uy và xã Ea Yiêng, huyện Krông Pắc để khai thác khoáng sản đất làm vật liệu san lấp để cung cấp cho Gói thầu số 02, Dự án thành phần 3 thuộc Dự án Đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Khánh Hòa - Buôn Ma Thuột giai đoạn 1 được phê duyệt.

a) *Tài chính*: Trong tháng 7 (tính đến ngày 17/7/2024), tổng thu cân đối ngân sách nhà nước trên địa bàn ước thực hiện 231,78 tỷ đồng. Lũy kế 7 tháng đầu năm ước thực hiện 4.488,69 tỷ đồng, bằng 64,12% dự toán Trung ương giao và 52,81% dự toán HĐND tỉnh giao<sup>12</sup> thực hiện cả năm 2024; trong đó:

- Thu Thuế, phí đạt 137,43 tỷ đồng; lũy kế 7 tháng đầu năm đạt 3.378,59 tỷ đồng, đạt 68,88% dự toán TW và đạt 66,25% dự toán HĐND tỉnh giao.

- Thu biện pháp tài chính đạt 90,88 tỷ đồng; lũy kế 7 tháng đầu năm 949,17 tỷ đồng, đạt 50,09% dự toán TW giao và đạt 29,75% dự toán HĐND tỉnh giao. Tính đến 17/7/2024, toàn tỉnh thu tiền sử dụng đất đạt 809,77/2.976 tỷ đồng, đạt 27,21% dự toán HĐND tỉnh giao.

Trong tháng 7, tổng chi ngân sách địa phương ước thực hiện 990,44 tỷ đồng; lũy kế 7 tháng đầu năm ước thực hiện 12.321,33 tỷ đồng, bằng 58,81% dự toán Trung ương giao và 54,08% dự toán HĐND tỉnh giao<sup>13</sup>.

b) *Ngân hàng*: Ước đến 31/7/2024, Tổng nguồn vốn huy động ước đạt 87.000 tỷ đồng; tăng 4,65% (tăng 3.866 tỷ đồng) so với đầu năm; Dự nợ tín dụng toàn địa bàn ước đạt 156.750 tỷ đồng, tăng 3,25% (tăng 4.928 tỷ đồng) so với đầu năm. Dự nợ cho vay của Ngân hàng Chính sách Xã hội tỉnh ước đạt 7.909 tỷ đồng, chiếm 5,05% tổng dự nợ; tăng 7,52% (tăng 553 tỷ đồng) so với đầu năm, với trên 208.600 khách hàng còn dự nợ.

## **7. Tình hình phát triển doanh nghiệp, Hợp tác xã (HTX)**

- *Về phát triển doanh nghiệp*: dự kiến trong tháng 7/2024 có 100 DN thành lập mới (gồm 85 doanh nghiệp và 15 chi nhánh của doanh nghiệp ngoài tỉnh), giảm 27 DN so với tháng trước và giảm 15,25% so với cùng kỳ; tổng vốn đăng ký 672 tỷ đồng (bình quân 6,72 tỷ/DN), giảm 10,4% so với cùng kỳ. Lũy kế số DN thành lập mới từ đầu năm đến nay là 815 (trong đó: 732 doanh nghiệp và 83 chi nhánh của doanh nghiệp ngoài tỉnh), tăng 2,77% so với cùng kỳ năm trước, đạt 44,05 % KH. Bên cạnh đó, trong tháng có 12 doanh nghiệp giải thể, tăng 01 DN so với tháng trước; có 50 doanh nghiệp tạm ngừng kinh doanh, tăng 11 DN so với tháng trước. Ngoài ra, có 24 doanh nghiệp tạm ngừng đã quay trở lại hoạt động kinh doanh.

Như vậy, lũy kế đến ngày 31/7/2024, số doanh nghiệp còn đăng ký, hoạt động khoảng 12.900 đơn vị (gồm 11.905 doanh nghiệp và 995 chi nhánh của doanh nghiệp ngoài tỉnh).

- *Công tác sắp xếp, đổi mới doanh nghiệp nhà nước (DNNN)*: Tỉnh tiếp tục tập trung xử lý, giải quyết các vướng mắc trong quá trình thực hiện sắp xếp, đổi mới các DNNN thuộc tỉnh quản lý; rà soát trình tự, thủ tục pháp lý và quá trình xây dựng, triển khai phương án cổ phần hóa đối với các Công ty đã được phê duyệt phương án sắp xếp theo hình thức CPH. Triển khai rà soát để báo cáo, đề xuất điều chỉnh phương án sắp xếp, đổi mới các DNNN thuộc tỉnh quản lý theo Nghị định số

<sup>12</sup> Thu từ hoạt động SXKT: 91,81 tỷ đồng đạt 68,01 % dự toán TW và 65,58% dự toán HĐND tỉnh giao. Thu thuế XNK: 64,15 tỷ đồng đạt 98,69% dự toán TW và 91,64% dự toán HĐND tỉnh giao.

<sup>13</sup> Trong đó: Tổng chi đầu tư phát triển: 5.037,83 tỷ đồng, đạt 102,86% dự toán TW giao và đạt 80,9 % dự toán HĐND tỉnh giao. Tổng chi thường xuyên 7.283,5 tỷ đồng, đạt 46,4% dự toán TW giao và 45,48% dự toán HĐND tỉnh giao.

04/2024/NĐ-CP ngày 12/01/2024 của Chính phủ.

- *Về công tác hỗ trợ doanh nghiệp, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo:* Quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh đến năm 2025 và tiếp tục tổ chức các hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp ĐMST năm 2024. Xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí hỗ trợ DNNVV tỉnh năm 2025 và giai đoạn 2025 - 2027; hỗ trợ DN khu vực tư nhân kinh doanh bền vững năm 2025 gửi Bộ KHĐT. Tiếp tục xem xét, giải quyết khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh.

- *Phát triển HTX:* Từ ngày 15/6/2024 đến ngày 14/7/2024, có 06 HTX thành lập mới. Lũy kế có 41 HTX thành lập mới, đạt 68,33% KH (KH: 60 HTX), thực hiện giải thể 01 HTX. Đến nay, toàn tỉnh có 823 HTX và 05 Liên hiệp HTX đã đăng ký, trong đó có 650 HTX và 03 Liên hiệp HTX đang hoạt động, 173 HTX<sup>14</sup> và 02 Liên hiệp HTX ngừng hoạt động. Trong tháng, đã tổng hợp, báo cáo đánh giá tình hình hỗ trợ phát triển KTTT, HTX trên địa bàn tỉnh 6 tháng đầu năm 2024. Giao đơn vị tiếp nhận bàn giao công trình đưa vào sử dụng thuộc Dự án đầu tư kết cấu hạ tầng hỗ trợ HTX phát triển vùng nguyên liệu tại tỉnh Đắk Lắk do Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn làm chủ đầu tư.

## **8. Công tác xúc tiến, thu hút đầu tư và kinh tế đối ngoại**

**8.1. Về xúc tiến, thu hút đầu tư:** Tiếp tục quan tâm hỗ trợ, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc và tạo điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp, nhà đầu tư thực hiện thủ tục đầu tư, triển khai dự án và sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

Trong tháng 7, có 10 nhà đầu tư tìm hiểu môi trường đầu tư trong tỉnh, trong đó: Trung tâm hướng dẫn thủ tục 05 nhà đầu tư, 05 nhà đầu tư nộp hồ sơ tại Trung tâm Phục vụ hành chính công, tiếp nhận 07 hồ sơ dự án đề nghị quyết định chủ trương đầu tư với tổng số vốn đầu tư 808 tỷ đồng; UBND tỉnh đã phê duyệt quyết định chủ trương đầu tư cho 01 dự án với tổng số vốn đầu tư 40 tỷ đồng, thực hiện điều chỉnh 01 dự án trong có tăng tổng vốn đầu tư từ 28 tỷ lên 37,8 tỷ đồng. Lũy kế 7 tháng đầu năm, có 64 nhà đầu tư tìm hiểu môi trường đầu tư của tỉnh, trong đó 03 nhà đầu tư nước ngoài (Công ty cổ phần Trung tâm thương mại Lotte Việt Nam; Công ty TNHH cà phê Ngon, Công ty TNHH Sunghyun Đắk Lắk), 61 nhà đầu tư trong nước (tiêu biểu là Công ty cổ phần Logistics NYV, Công ty Cổ phần Tập đoàn TTL; Công ty CP xây dựng, thương mại, dịch vụ An Thịnh Phát; Công ty TNHH thương mại và xây dựng Hoàng Thịnh Phát; Công ty TNHH NLN Long Tuấn; Công ty TNHH tư vấn đầu tư xây dựng kiến trúc Bình Minh; Công ty cổ phần Hai Bà Buôn Đôn, Công ty TNHH MTV Xuất khẩu TM&DV Nhân Tâm,...) và đã tiếp nhận 45 hồ sơ dự án đề nghị quyết định chủ trương đầu tư với tổng số vốn đầu tư đăng ký trên 4.554,8 tỷ đồng. UBND tỉnh đã phê duyệt quyết định chủ trương đầu tư cho 11 dự án với tổng số vốn đầu tư 2.796,04 tỷ đồng; phê duyệt điều chỉnh 20 quyết định chủ trương đầu tư, trong đó một số dự án có điều chỉnh tổng vốn đầu tư từ 258,3 tỷ đồng lên 497,8 tỷ đồng.

<sup>14</sup> Bao gồm: 108 HTX ngừng hoạt động lâu năm chờ giải thể và 65 HTX tạm ngừng hoạt động

## 8.2. Về công tác đối ngoại:

a) *Về hợp tác quốc tế:* Trong tháng, tỉnh đẩy mạnh triển khai các hoạt động đối ngoại trên nhiều lĩnh vực, trong đó tập trung triển khai các nhiệm vụ xúc tiến hợp tác với Hàn Quốc, Lào, Ấn Độ, Mông Cổ; tổ chức ký kết thành công Bản ghi nhớ về quan hệ hữu nghị và hợp tác giai đoạn 2024 - 2025 giữa hai tỉnh Mondulkiri và tỉnh Đắk Lắk nhằm tạo nền tảng cho các chương trình hợp tác dài hạn trong thời gian tới; tích cực hướng dẫn đoàn vào thuộc tổ chức phi chính phủ nước ngoài và vận động viện trợ, trong kỳ báo cáo có 01 dự án mới được tiếp nhận với tổng giá trị là 11.007 USD; tăng cường triển khai công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài, công tác lãnh sự. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác quản lý biên giới<sup>15</sup>, công tác lãnh sự - người Việt Nam ở nước ngoài.

b) *Về hợp tác trong nước:* Tỉnh tiếp tục thực hiện các nội dung đã cam kết tại các Chương trình liên kết hợp tác với các tỉnh trong khu vực Tây Nguyên và vùng lân cận như: Chương trình hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa 2 tỉnh Khánh Hòa và Đắk Lắk giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030; hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh vùng Tây Nguyên (Kế hoạch số 4701/KH-UBND ngày 20/9/2023 của UBND Thành phố Hồ Chí Minh),... nhằm phát huy tiềm năng, lợi thế của mỗi địa phương, hỗ trợ nhau cùng phát triển.

c) *Lĩnh vực ODA, NGO:* Trong thời gian qua, tỉnh Đắk Lắk đã chủ động phối hợp các Bộ, ngành Trung ương đề xuất thu hút các chương trình, dự án ODA để hỗ trợ phát triển cơ sở hạ tầng kinh tế, xã hội của tỉnh; trong đó, tập trung thu hút, vận động đối với các nhà tài trợ thuộc Nhóm 6 Ngân hàng Phát triển ưu tiên cung cấp vốn vay ODA và vay ưu đãi hỗ trợ Việt Nam vào các lĩnh vực như: phát triển cơ sở hạ tầng giao thông, đô thị, ứng phó với biến đổi khí hậu, năng lượng sạch, nông nghiệp và phát triển nông thôn và các lĩnh vực xã hội (y tế, giáo dục và đào tạo, dạy nghề,...). Trong tháng 7, UBND tỉnh đã đề xuất 01 dự án<sup>16</sup> với tổng mức đầu tư 8.036 tỷ đồng, gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính để xem xét, cho ý kiến trước khi trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề xuất dự án. Tiếp tục triển khai thực hiện các dự án đang thực hiện và bước đầu triển khai thực hiện các bước chuẩn bị đầu tư đối với Dự án Giảm thiểu khí thải tại khu vực Tây Nguyên và duyên hải Nam Trung Bộ Việt Nam nhằm góp phần thực hiện các mục tiêu Chương trình hành động quốc gia REDD+ tại tỉnh Đắk Lắk sử dụng vốn vay của IFDA và viện trợ không hoàn lại của GCF.

Tính từ đầu năm đến 10/7/2024, UBND tỉnh phê duyệt và tiếp nhận 12 khoản viện trợ do các tổ chức, cá nhân, cơ quan nước ngoài tài trợ không hoàn lại với tổng giá trị 34.936 triệu đồng, trong đó có 09 khoản viện trợ thuộc nguồn thu ngân sách nhà nước với tổng giá trị 33.357 triệu đồng. Lũy kế trên địa bàn tỉnh hiện đang triển khai 37 khoản viện trợ với giá trị 184.640 triệu đồng, trong đó có 31 khoản viện trợ thuộc nguồn thu ngân sách nhà nước với tổng giá trị 136.678 triệu đồng.

<sup>15</sup> Kế hoạch thực hiện Quy hoạch cửa khẩu Đắk Ruê (Đắk Lắk) thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Kế hoạch triển khai phân giới cắm mốc biên giới đất liền Việt Nam - Campuchia năm 2025

<sup>16</sup> Dự án phát triển đô thị khu vực phía đông và dọc hành lang suối Ea Nao - Ea Tam, thành phố Buôn Ma Thuột

## 9. Về triển khai Quy hoạch tỉnh và dự án trọng điểm quốc gia

UBND tỉnh đã ban hành Tờ trình số 64/TTr-UBND ngày 19/6/2024 trình Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh Đắk Lắk thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Trên cơ sở rà soát, Văn phòng Chính phủ đã có Phiếu báo số 1766/PB-VPCP ngày 16/7/2024 về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh Đắk Lắk thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; hiện nay, UBND tỉnh đã hoàn thiện hồ sơ theo nội dung yêu cầu và trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, phê duyệt<sup>17</sup>.

Tập trung chỉ đạo, đôn đốc triển khai Nghị quyết số 72/2022/QH15 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù để phát triển thành phố Buôn Ma Thuột; các nhiệm vụ, đề án, chính sách được đề ra trong Kết luận số 67-KL/TW, Nghị quyết số 103/NQ-CP ngày 09/7/2020 của Chính phủ; các nhiệm vụ về xây dựng, phát triển thành phố Buôn Ma Thuột và các trình tự, thủ tục thực hiện chính sách đặc thù đã và đang được các cấp, các ngành có liên quan và Thành phố khẩn trương triển khai thực hiện, cơ bản đúng tiến độ thực hiện. UBND tỉnh đã có Văn bản số 6528/UBND-TH ngày 19/7/2024 trình Bộ Kế hoạch và Đầu tư và Bộ Tài chính đề xuất dự án Phát triển đô thị khu vực phía Đông và dọc hành lang suối Ea Nao - Ea Tam, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk, vay vốn ODA.

Bên cạnh đó, tập trung thực hiện các nhiệm vụ tại Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển KTXH vùng Tây Nguyên và các Nghị quyết, chương trình, kế hoạch của tỉnh; Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án phát triển kinh tế xã hội gắn với bảo vệ an ninh, quốc phòng địa bàn Tây Nguyên theo Quyết định số 104/QĐ-TTg ngày 8/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ (Quyết định số 261/QĐ-UBND ngày 04/5/2024 của UBND tỉnh).

## 10. Về thực hiện kế hoạch đầu tư công

**10.1.** Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 tỉnh Đắk Lắk là **6.496,87** tỷ đồng, trong đó:

a) Giao đầu năm là **6.196,87** tỷ đồng, gồm:

- Nguồn vốn ngân sách Trung ương: **2.115,74** tỷ đồng

+ Vốn trong nước: **1.140** tỷ đồng;

+ Vốn nước ngoài: **62,38** tỷ đồng;

+ Vốn thực hiện các Chương trình MTQG: **913,36** tỷ đồng

- Nguồn vốn ngân sách địa phương: **4.081,129** tỷ đồng;

b) Giao bổ sung trong năm từ nguồn vốn tăng thu tiết kiệm chi ngân sách Trung ương: **300** tỷ đồng (Dự án thành phần 3 thuộc dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Khánh Hòa - Buôn Ma Thuột giai đoạn 1)

## 10.2. Về tình hình phân bổ

Tổng kế hoạch đầu tư công năm 2024 ngân sách tỉnh quản lý để thực hiện dự án

<sup>17</sup> Tờ trình số 92/TTr-UBND ngày 30/7/2024 của UBND tỉnh Đắk Lắk.

là **4.559,965** tỷ đồng, trong đó: Đã giao chi tiết đến từng dự án là **4.376,98** tỷ đồng, đạt **96%** kế hoạch, số vốn còn lại chưa giao chi tiết **182,99** tỷ đồng, trong đó:

a) *Nguồn vốn ngân sách Trung ương*: Đã giao 2.048,32/2.115,74 tỷ đồng, đạt 96,8% (Vốn trong nước đạt 100%; ODA đạt 100%; Chương trình MTQG đạt 97,2%). Số vốn còn lại chưa giao chi tiết: 26 tỷ đồng, trong đó:

- Vốn ODA: Đã giao chi tiết là **62,38/62,38** tỷ đồng

- Chương trình mục tiêu quốc gia: Đã giao chi tiết là **887,36/913,36** tỷ đồng, số vốn còn lại chưa giao chi tiết là **26** tỷ đồng, (gồm: Chương trình xây dựng nông thôn mới: 5 tỷ đồng; Chương trình Giảm nghèo bền vững: 7 tỷ đồng; Chương trình phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS và miền núi: 14 tỷ đồng. Do các dự án này chưa hoàn thiện các thủ tục đầu tư theo quy định như: Chưa được cấp có thẩm quyền phê duyệt quyết định đầu tư. Hiện nay, các đơn vị đang khẩn trương hoàn thiện các thủ tục đầu tư để thực hiện giao kế hoạch vốn theo quy định).

b) *Nguồn vốn ngân sách địa phương*: Đã giao **1.987,24/2.144,23** tỷ đồng, đạt **93% KH**. Số vốn còn lại chưa giao chi tiết là **156,99** tỷ đồng, trong đó:

+ Các dự án dự kiến khởi công mới trong năm 2024 là **139,611** tỷ đồng (*hiện đang hoàn thiện các thủ tục đầu tư*);

+ Đối ứng ODA: **11,775** tỷ đồng ((1) *Dự án sửa chữa và nâng cao an toàn đập hiện đang đề nghị Bộ Nông nghiệp và PTNT kiến nghị Thủ tướng Chính phủ cho phép điều chỉnh CTĐT (cơ cấu nguồn vốn)*);

+ Nguồn vốn vay lại: **5,6** tỷ đồng.

### **10.3. Về kết quả giải ngân:**

Đến ngày 20/07/2024, đã giao chi tiết đến từng dự án là 4.376,98 tỷ đồng, đã giải ngân 1.597,1/4.376,98 tỷ đồng, đạt 36,5% kế hoạch (tăng 6,8% so với tháng trước, giá trị tăng 298,81 tỷ đồng), cao hơn 8,9% so với cùng kỳ năm trước (cùng kỳ đạt 27,6%), cụ thể:

- Nguồn vốn ngân sách Trung ương: Đã giải ngân 1.139,55/2.389,74 tỷ đồng, đạt 47,7% KH (*Vốn trong nước: Đã giải ngân 814,184/1.440 tỷ đồng, đạt 56,5% KH; Vốn ODA: Đã giải ngân 2,45/62,38 tỷ đồng, đạt 3,9% KH; Nguồn vốn Chương trình MTQG: Đã giải ngân 322,92/887,36 tỷ đồng, đạt 36,4%KH*);

- Nguồn vốn ngân sách địa phương: Đã giải ngân 457,51/1.987,24 tỷ đồng, đạt 23% KH.

## **II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI**

### **1. Về Giáo dục và Đào tạo**

Các cơ sở giáo dục đã hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2023-2024 và hoàn thành Kế hoạch thi tuyển sinh lớp 10 năm học 2024 - 2025, công tác tổ chức coi thi,

Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024<sup>18</sup>. Kết thúc kỳ thi không có thí sinh hay cán bộ làm công tác coi thi vi phạm; tổng số thí sinh tham gia dự thi đạt 99,61%<sup>19</sup>.

Tổ chức tốt các cuộc họp, hội nghị, tập huấn, chương trình bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, giáo viên ở các cấp học; Tham dự đầy đủ, nghiêm túc các hội nghị, hội thảo, chương trình, tập huấn chuyên môn do Bộ GDĐT tổ chức. Tổ chức kiểm tra, thẩm định các điều kiện cấp phép hoạt động giáo dục đối với Trung tâm Ngoại ngữ Common Home, điều kiện để chuyển địa điểm hoạt động kinh doanh dịch vụ tư vấn du học và mở rộng quốc gia tư vấn du học đối với Công ty TNHH đào tạo và cung ứng nhân lực Hưng Nguyên. Công tác thanh tra, kiểm tra đảm bảo theo đúng thời gian, kế hoạch đề ra.

## 2. Về Y tế

Các cơ sở y tế trên địa bàn duy trì tốt công tác khám, chữa bệnh cho người dân<sup>20</sup>. Giám sát, theo dõi tình hình, báo cáo và xử lý dịch bệnh<sup>21</sup>. Kiểm tra, giám sát hỗ trợ triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh tại các huyện/thị xã/thành phố; tổ chức phun hóa chất chủ động phòng chống sốt xuất huyết trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột. Kiểm tra, giám sát chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt và tổ chức giám sát công tác vệ sinh an toàn lao động, chăm sóc sức khỏe người lao động và phòng chống bệnh nghề nghiệp tại các địa phương trên địa bàn tỉnh. Tổ chức tập huấn kiến thức về ATTP theo nhu cầu của các cơ sở thực phẩm. Kết thúc đợt kiểm tra, hậu kiểm về ATTP tại các cơ sở sản xuất nước uống đóng chai và nước đá thực phẩm, đợt 1 năm 2024. Thẩm định điều kiện ATTP tại 07 cơ sở thực phẩm. Kết quả: 02/07 cơ sở đạt yêu cầu.

\* **Công tác bảo hiểm:** Lũy kế 7 tháng đầu năm, số người tham gia BHXH, BHYT, BHTN là 1.717.000 người, thu 2.378 tỷ đồng; tổng số tiền chi là 3.584,830 tỷ đồng; tổng số tiền nợ BHXH, BHYT, BHTN là 230 tỷ đồng.

## 3. Về Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Triển khai công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực Văn hóa; công tác tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh luôn triển khai kịp thời, đảm bảo theo đúng chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, các hoạt động văn hóa thể thao diễn ra sôi nổi<sup>22</sup>; tổ chức hoạt động ngoại giao văn hoá với Lào và Vương quốc Campuchia<sup>23</sup>; triển khai các hoạt động hướng đến kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh Đắk Lắk<sup>24</sup>. Triển khai công tác bảo tồn, phát huy giá trị Lễ hội truyền thống; truyền dạy văn hoá phi vật thể và hỗ trợ hoạt động cho các đội văn nghệ truyền thống vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (dự án 6). Thực hiện tốt việc hướng dẫn các đơn vị, cơ sở thực hiện tuyên truyền phục vụ cho các hoạt động, các ngày lễ, kỷ niệm của cả nước, của tỉnh; đồng thời phục vụ

<sup>18</sup> Kỳ thi được tổ chức tại 33 điểm thi chính thức đặt tại 15 huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh với 893 phòng thi. Tổng số thí sinh đăng ký dự thi: 20.934, trong đó: Thí sinh đang học lớp 12 năm học 2023-2024 là 20.005 (THPT: 18.714; GDTX: 1.291); số thí sinh tự do: 929 (chưa tốt nghiệp: 194, đã tốt nghiệp 735); số thí sinh nữ: 11.118; số thí sinh dân tộc thiểu số: 4.997. Tổng số cán bộ coi thi, giám sát, thanh tra và phục vụ tại các điểm thi: 3.024 người.

<sup>19</sup> Tỷ lệ dự thi theo từng môn: Ngữ văn: 99,75 %, Toán 99,71%, Vật lí 99,67%, Hóa học 99,65%, Sinh học 99,73%, Lịch sử 99,70 %, Địa lí 99,68%, GDCD 99,77%, Tiếng Anh 99,49%, Tiếng Pháp 96,43%, Tiếng Nhật 100% Tiếng Hàn 100% Tiếng Trung 95,45%.

tốt nhu cầu đời sống văn hoá tinh thần của người dân. Tập trung triển khai các nội dung về thể dục thể thao của tỉnh theo kế hoạch năm 2024 đề ra<sup>25</sup>.

Trong tháng 7, ngành Du lịch ước đón khoảng 110.000 lượt khách<sup>26</sup>, doanh thu từ du lịch ước đạt 94,6 tỷ đồng. Lũy kế 7 tháng, đón khoảng 889.500 lượt khách<sup>27</sup>, bằng 74,13% KH; doanh thu từ du lịch ước đạt 741,6 tỷ đồng, đạt 78,05% KH.

#### 4. Về Thông tin và truyền thông

Chỉ đạo các cơ quan truyền thông, báo chí tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, các sự kiện chính trị - xã hội của tỉnh, của đất nước, đặc biệt là tình hình kinh tế - xã hội, các hoạt động chuẩn bị tổ chức kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh. Tăng cường hướng dẫn các cơ quan, đơn vị ứng dụng chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thông tin tuyên truyền, chú trọng tuyên truyền trên môi trường mạng. Bên cạnh đó tích cực thực hiện phát triển kinh tế số<sup>28</sup> và xã hội số<sup>29</sup> trên địa bàn theo Kế hoạch số 188/KH-UBND ngày 05/12/2023 của UBND tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế số và xã hội số tỉnh Đắk Lắk đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; hỗ trợ doanh nghiệp đẩy mạnh hoạt động thương mại điện tử, kinh tế số. Đôn đốc các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh cung cấp và sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh.

<sup>20</sup> Trong tháng: Tổng số lượt khám chữa bệnh toàn tỉnh là: Khám: 60.107 lượt; trong đó, Bệnh viện đa khoa Vùng Tây Nguyên khám: 37.557 lượt.

<sup>21</sup> Trong tháng, toàn tỉnh ghi nhận 05 ca Covid, 01 bệnh sởi, 01 ca bệnh viêm não Nhật Bản, 204 ca mắc sốt xuất huyết, 80 ca bệnh tay chân miệng, 12 ca bệnh thủy đậu.

<sup>22</sup> Lễ trao giải báo chí tỉnh Đắk Lắk; Lễ phát động Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu những nội dung cơ bản của Luật Đất đai năm 2024”; Hội thi “Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững tìm hiểu về Luật Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022” tỉnh Đắk Lắk năm 2024; Lớp Tập huấn nghiệp vụ cô đọng trực quan, triển lãm năm 2024; Tổ chức Triển lãm Mỹ thuật tỉnh Đắk Lắk lần thứ II năm 2024; Các văn bản, nội dung, chương trình tổ chức Cuộc thi Giọng hát hay tỉnh Đắk Lắk lần thứ 8 năm 2024; nội dung, chương trình triển khai công tác bảo tồn, phát huy Lễ hội truyền thống, truyền dạy văn hoá phi vật thể và hỗ trợ hoạt động cho các đội văn nghệ truyền thống vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

<sup>23</sup> Phối hợp tổ chức giao lưu văn hóa tại tỉnh Mondulkiri, Campuchia năm 2024; xây dựng chương trình ngoại giao văn hóa tại tỉnh Salavan, CHDCND Lào; giới thiệu cán bộ phiên dịch Chương trình ngoại giao văn hóa với tỉnh Salavan, Lào; hỗ trợ trang thiết bị phục vụ công tác chuyên môn cho Sở Thông tin, Văn hóa và Du lịch tỉnh Sê Kông, CHDCND Lào.

<sup>24</sup> Các bài phát biểu và kịch bản phối hợp thực hiện Chương trình nghệ thuật trong hoạt động kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh Đắk Lắk (22/11/1904 - 22/11/2024); Kế hoạch tổ chức Lễ hội hóa trang trong khuôn khổ các hoạt động kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh Đắk Lắk (22/11/1904 - 22/11/2024)

<sup>25</sup> Tổ chức các giải: Hướng ứng Ngày Quốc tế Yoga tỉnh và giải Yoga các Câu lạc bộ Đắk Lắk mở rộng; Giải Khiêu vũ thể thao, nghệ thuật, đồng diễn: Dân vũ, Zumba, Line dance, Shuffe dance, Nhảy hiện đại, Aerobic tỉnh; giải Cầu lông, bóng bàn gia đình; giải Bóng đá Nhi đồng U11 tỉnh; Hội thao Ngành Văn hóa, thể thao và du lịch; Hội thao công chức, viên chức và người lao động tỉnh. Đăng cai tổ chức vòng chung kết giải Bóng đá Thiếu niên U13 Quốc gia; giải vô địch thanh thiếu niên các nhóm tuổi Quốc gia môn Bắn súng; giải vô địch Bóng rổ 5x5 U18 Quốc gia...

<sup>26</sup> Trong đó: khách quốc tế ước 3.000 lượt; khách trong nước ước đạt 107.000 lượt.

<sup>27</sup> Trong đó: khách quốc tế ước đạt 20.406 lượt; khách trong nước ước đạt 869.094 lượt.

<sup>28</sup> Kinh tế số tỉnh bước đầu đóng góp vào sự phát triển kinh tế của tỉnh. Xây dựng, ban hành các kế hoạch hỗ trợ đưa hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử. Đến tháng 7/2024, tỉnh Đắk Lắk có có trên 5648 doanh nghiệp sử dụng hợp đồng điện tử và trên 12.526 các doanh nghiệp nộp thuế điện tử; có trên 2454 doanh nghiệp nhỏ và vừa trên bìa bản tỉnh tiếp cận và tham gia chương trình SMEdx.

<sup>29</sup> Đẩy mạnh công tác hỗ trợ người dân trên địa bàn tỉnh sử dụng ứng dụng VneID, thiết lập tài khoản và định danh tài khoản mức độ 02 tại bộ phận Trung tâm hành chính công của tỉnh và Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả ở 15 huyện, thị xã và thành phố. Đã hoàn thành kết nối, tích hợp SSO: Đến ngày 11/7/2024, kết quả rà soát có 124.512 tài khoản (trong đó: 100.779 tài khoản đã cập nhật đầy đủ số định danh cá nhân, 23.733 tài khoản chưa cập nhật đầy đủ số định danh cá nhân)

Lĩnh vực Giám sát, điều hành đô thị thông minh: Ứng dụng Đắc Lắc trực tuyến có 3.232 tài khoản đăng ký với 1.739 lượt tải và cài đặt; Cổng Thông tin điện tử <https://tuongtaccongdan.daklak.gov.vn> dùng để công khai kết quả xử lý các phản ánh, kiến nghị của người dân trên địa bàn tỉnh có 1.231 lượt truy cập; ứng dụng Đắc Lắc G có 02 tài khoản đăng ký mới. Tình hình xử lý hồ sơ trên Cổng Dịch vụ công trực tuyến của tỉnh đến 18 sở, ban, ngành và 15 huyện, thị xã, thành phố: có 65.857/87.104 hồ sơ đã được giải quyết (65.296 hồ sơ đúng hạn, 561 hồ sơ quá hạn, giảm 64,52% so với tháng trước), 22.329/22.388 hồ sơ nộp online đã được tiếp nhận (21.956 hồ sơ đúng hạn, 373 hồ sơ quá hạn, tăng 0,54% so với tháng trước).

Trong tháng 7, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh đã sản xuất trên sóng phát thanh 1.215 tin, 901 phóng sự, tổ chức 14 cuộc phát thanh trực tiếp; sản xuất phát sóng 49 chuyên mục trên sóng phát thanh. Sản xuất trên sóng truyền hình 1.714 tin, 862 phóng sự phát sóng truyền hình trong các chuyên trang, chuyên mục và các chương trình thời sự hàng ngày; tổ chức 03 cuộc truyền hình trực tiếp; sản xuất phát sóng 61 chuyên mục trên sóng truyền hình.

## 5. Về Lao động, Thương binh và Xã hội

Công tác lao động, việc làm và các chế độ, chính sách cho người có công, bảo trợ xã hội<sup>30</sup>, trẻ em<sup>31</sup>, bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ, phòng chống tệ nạn xã hội được triển khai đầy đủ, kịp thời<sup>32</sup>, tập trung thực hiện chương trình giảm nghèo bền vững<sup>33</sup>, an sinh xã hội được đảm bảo. Trong tháng, tư vấn việc làm, nghề nghiệp và các chế độ chính sách cho 5.024 lượt người, trong đó giới thiệu việc làm cho 796 lượt người; số người có việc làm sau khi giới thiệu là 247 người.

## 6. Về Khoa học và Công nghệ (KH&CN)

<sup>30</sup> Phối hợp với Ban quản lý các khu công nghiệp tỉnh, Công an tỉnh kiểm tra tình hình tuyển dụng, sử dụng và quản lý người lao động nước ngoài làm việc tại 03 doanh nghiệp đóng trong Khu công nghiệp Hòa Phú; Chấp thuận 97 vị trí công việc được sử dụng người lao động nước ngoài cho 04 doanh nghiệp, đơn vị. Cấp mới 36 giấy phép lao động, cấp gia hạn 02 giấy phép lao động, cấp lại 01 giấy phép lao động; Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TW ngày 06/6/2014 của Ban Bí thư Trung và Chương trình số 42-CTr/TU ngày 8/9/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

Tổ chức đưa 41 người có công của tỉnh đi điều dưỡng tập trung đợt 5 năm 2024 tại Trung tâm điều dưỡng NCC Sầm Sơn, tỉnh Thanh Hóa từ ngày 01/7/2024 – 11/7/2024; Bàn giao 04 mẫu hài cốt liệt sĩ do Đội K51, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Đắc Lắc quy tập tại Cắm Pu Chia mùa khô 2023 - 2024 bàn giao cho Viện Pháp y Quốc gia - Bộ Y tế để giám định AND; Phê duyệt kế hoạch thăm, tặng quà của Chủ tịch nước nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày thương binh liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024) đối với 8.265 trường hợp của các huyện: Lăk; M'Đrăk; Krông Pắc; Krông Năng; Buôn Đôn; Ea Kar; Krông Ana, với kinh phí: 2.501.400.000 đồng; Phê duyệt danh sách 2.331 người hưởng trợ cấp thờ cúng liệt sĩ năm 2024 của các huyện: Buôn Đôn; Krông Ana; Krông Bông; Krông Búk; Cư Kuin và thành phố Buôn Ma Thuột, với kinh phí: 3.263.400.000 đồng.

Toàn tỉnh thực hiện chi trả chính sách trợ giúp xã hội tháng 7/2024 cho 71.437 đối tượng bảo trợ xã hội, kinh phí thực hiện 39.649,45 triệu đồng; trong đó, thực hiện chi trả bằng phương thức không dùng tiền mặt cho 20.820 đối tượng, kinh phí thực hiện 11.514,78 triệu đồng, đạt 29,14%.

31 Kế hoạch phối hợp số 105/KHPH-SVHTTDL-SLĐTBXH, ngày 12/7/2024 về thực hiện công tác gia đình và trẻ em trên địa bàn tỉnh; đẩy nhanh tiến độ cập nhật chuẩn hóa và làm sạch dữ liệu trẻ em thực hiện Đề án 06;

<sup>32</sup> Triển khai Nghị định số 74/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2024 của Chính phủ quy định mức lương tối thiểu đối với người lao động làm việc theo hợp đồng lao động;

Thực hiện chính sách bảo hiểm thất nghiệp: Số người nộp hồ sơ đề nghị hưởng Bảo hiểm thất nghiệp: 1.343 người (trong đó: 850 người là lao động làm việc ở các tỉnh khác nộp hồ sơ, 493 người là lao động tại địa phương). Ban hành 1.397 quyết định hưởng chế độ trợ cấp thất nghiệp, với số tiền chi trả 22.927.733.290 đồng. Tất cả người lao động nộp hồ sơ đề nghị hưởng chế độ BHTN tại Trung tâm đều được tư vấn việc làm, tư vấn học nghề theo quy định.

<sup>33</sup> Triển khai xây dựng dự toán ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025; Báo cáo Bộ LĐTBXH kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững theo yêu cầu

Công tác quản lý nhà nước về KH&CN được triển khai thực hiện đúng kế hoạch và quy trình; các hoạt động nghiên cứu, chuyển giao và ứng dụng các nhiệm vụ KH&CN được triển khai tích cực. Bên cạnh đó, chú trọng thúc đẩy đổi mới sáng tạo, nâng cao năng lực hệ sinh thái khởi nghiệp của tỉnh, thực hiện chuyển đổi số, phát triển kinh tế số, xã hội số trên địa bàn tỉnh. Xây dựng dự thảo Quyết định của UBND tỉnh ban hành Quy chế quản lý chỉ dẫn địa lý “Buôn Ma Thuột” cho sản phẩm cà phê Robusta. Theo dõi, phối hợp quản lý 02 đề tài/dự án cấp quốc gia, 02 nhiệm vụ cấp thiết địa phương, 04 nhiệm vụ Nông thôn miền núi, các nhiệm vụ đang triển khai cơ bản đảm bảo theo đúng nội dung Thuyết minh đã phê duyệt; Quản lý 33 đề tài/dự án KH&CN cấp tỉnh chuyển tiếp sang thực hiện năm 2024. Kế hoạch năm 2024 có 20 đề tài (19 tuyển chọn, 01 chỉ định). Trong tháng, cấp 10 Giấy phép tiến hành công việc bức xạ, 04 Chứng chỉ nhân viên bức xạ. Thực hiện kiểm định hiệu chuẩn 2.519 phương tiện đo.

## **7. Công tác dân tộc**

Công tác dân tộc tiếp tục được sự quan tâm, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, tình hình kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số tương đối ổn định; an ninh, chính trị và trật tự an toàn xã hội cơ bản được giữ vững; nhân dân tin tưởng vào sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, sự quản lý điều hành của chính quyền và hoạt động của hệ thống chính trị, phấn khởi với sự hỗ trợ của Đảng, Nhà nước đối với các đối tượng chính sách, đồng bào dân tộc thiểu số, hộ nghèo, người có uy tín. Triển khai các nhiệm vụ tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ IV năm 2024, đến nay 15/15 huyện, thị xã, thành phố đã tổ chức thành công tốt đẹp Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện lần thứ IV năm 2024. Tổ chức Lễ ra quân Điều tra thu thập thông tin về thực trạng kinh tế - xã hội của 53 dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk năm 2024. Công tác tham mưu triển khai thực hiện Chương trình MTQG 1719 được tập trung thực hiện<sup>34</sup>.

## **III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH**

### **1. Công tác Nội vụ**

Trong tháng, thực hiện các nội dung công tác cán bộ của các doanh nghiệp nhà nước do địa phương quản lý; thực hiện tốt chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức. Triển khai thực hiện các công tác liên quan đến kỳ thi nâng ngạch chuyên viên chính và tương đương, xét chuyên ngạch thanh tra viên, thanh tra viên chính, xét nâng ngạch thanh tra viên chính. Kiện toàn các Ban Chỉ đạo, Tổ công tác liên ngành; giao bổ sung biên chế năm 2024 và đề xuất kế hoạch biên chế năm 2025. Hoạt động tôn giáo cơ bản ổn định, tuân thủ quy định của pháp luật. Công tác xây dựng chính quyền, địa giới hành chính, đào tạo bồi dưỡng và công tác khen thưởng các tập thể, cá nhân được thực hiện kịp thời, đúng quy định.

### **2. Công tác Cải cách hành chính (CCHC)**

<sup>34</sup> Kế hoạch phân bổ vốn năm 2024 là: 1.714.224 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển: 929.099 triệu đồng, vốn sự nghiệp: 785.124 triệu đồng); (i) Vốn chuyển nguồn năm 2022 và 2023 sang năm 2024 là: 724.409 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển 269.315 triệu đồng, vốn sự nghiệp: 455.093 triệu đồng); (ii) Vốn năm 2024 là: 989.815 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển: 659.784 triệu đồng, kinh phí sự nghiệp: 330.031 triệu đồng)  
Kết quả thực hiện giải ngân vốn giao năm 2024 (lũy kế từ ngày 01/01/2024 đến ngày 20/6/2024) là 257.368 triệu đồng, đạt 15% KH (Vốn đầu tư 247.436 triệu đồng; vốn sự nghiệp 9.932 triệu đồng)

Phê duyệt và công bố Chỉ số CCHC năm 2023 của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh. Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác CCHC 6 tháng đầu năm và triển khai phương hướng, nhiệm vụ các tháng cuối năm 2024; tặng bằng khen cho các cá nhân, tổ chức có thành tích xuất sắc trong công tác CCHC năm 2023. Triển khai các công tác của Đoàn kiểm tra cải cách hành chính năm 2024 trên địa bàn tỉnh.

### **3. Công tác Tư pháp**

Triển khai thực hiện rà soát văn bản QPPL theo Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 18/6/2024 của Chính phủ, xem xét ban hành Danh mục văn bản quy phạm pháp luật của UBND tỉnh quy định chi tiết Luật Đất đai năm 2024, trình Hội đồng nhân dân tỉnh (HĐND) dự thảo Nghị quyết bãi bỏ một số Nghị quyết của HĐND tỉnh. Sở Tư pháp tiếp tục thực hiện việc góp ý, thẩm định các văn bản QPPL theo quy định<sup>35</sup>. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính và phổ biến giáo dục pháp luật đã tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện; thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực hộ tịch, quốc tịch, chứng thực; việc cấp Phiếu Lý lịch tư pháp (LLTP) đã được thực hiện kịp thời, giải quyết 1.045 trường hợp yêu cầu cấp Phiếu LLTP của người dân, tiếp nhận 291 thông tin về án tích; lập 72 hồ sơ LLTP; nhập 256 thông tin LLTP; lưu hồ sơ lý lịch tư pháp. Hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực hỗ trợ tư pháp tiếp tục được tăng cường; công tác trợ giúp pháp lý đã chú trọng vào các vụ việc tố tụng<sup>36</sup>.

### **4. Công tác Thanh tra, tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo**

Trong kỳ, các cấp, các ngành trong tỉnh đã triển khai 67 cuộc thanh tra; trong đó: 31 cuộc thanh tra hành chính (26 cuộc kỳ trước chuyển sang và 05 cuộc triển khai mới trong kỳ) và 36 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành. Qua thanh tra, kiểm tra phát hiện sai phạm về kinh tế với tổng số tiền 85 triệu đồng; kiến nghị thu hồi nợ ngân sách nhà nước 85 triệu đồng, kiến nghị xử phạt vi phạm hành chính 94 triệu đồng; đã thu hồi nợ ngân sách nhà nước 179 triệu đồng (Thanh tra hành chính 85 triệu đồng; Thanh tra chuyên ngành 94 triệu đồng).

Các cấp, các ngành trong tỉnh tiếp 127 lượt công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh với 97 vụ việc. Tổng số đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh các cấp, các ngành tiếp nhận và xử lý 158 đơn (Số đơn từ kỳ trước chuyển sang là 26 đơn và đơn tiếp nhận mới là 132 đơn). Số đơn đã xử lý 149 đơn/158 đơn; Số đơn đủ điều kiện xử lý: 128 đơn/128 vụ việc

### **5. Quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội**

Cấp ủy, chính quyền và lực lượng vũ trang các cấp trong tỉnh đã chủ động

<sup>35</sup> Trong tháng, Sở Tư pháp đã góp ý, có ý kiến đối với 54 lượt văn bản (với 20 lượt văn bản QPPL), trong đó có 27 lượt ý kiến của Giám đốc Sở (với 02 lượt văn bản QPPL); thẩm định đối với 14 dự thảo văn bản QPPL của UBND, HĐND tỉnh; tự kiểm tra 04, kiểm tra theo thẩm quyền 01 văn bản QPPL, cập nhật 06 văn bản trên cơ sở dữ liệu văn bản QPPL (04 Quyết định; 03 Nghị quyết).

<sup>36</sup> Trong tháng, Sở đã giải quyết 26 thủ tục hành chính trong lĩnh vực hỗ trợ tư pháp (15 thủ tục trong lĩnh vực công chứng; 10 thủ tục trong lĩnh vực Luật sư; 01 thủ tục trong lĩnh vực hộ tịch), vào sổ 25 vi bằng.

Trong tháng, Trung tâm TGPL nhà nước đã thụ lý lý 37 vụ việc cho 37 lượt người; Trợ giúp viên pháp lý thực hiện TGPL tham gia tố tụng để lấy lời khai, hỏi cung, đối chất 26 vụ việc; tham gia thẩm định tài sản, hòa giải 05 vụ việc; tham gia phiên tòa để bào chữa, bảo vệ 23 vụ việc cho người được TGPL.

nắm tình hình, phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với các đối tượng phản động, chống đối. Các lực lượng vũ trang thường xuyên tuần tra, bám sát địa bàn, nhất là tuyến biên giới và các địa bàn trọng điểm về an ninh, trật tự. Triển khai các kế hoạch, biện pháp công tác bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm. Đảm bảo an ninh, an toàn tuyệt đối các đoàn công tác của lãnh đạo Đảng, Nhà nước đến công tác và đi qua địa bàn tỉnh. Triển khai các kế hoạch, biện pháp bảo đảm an ninh chính trị, an ninh kinh tế, phòng chống tội phạm công nghệ cao trên địa bàn tỉnh. Thực hiện công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm về trật tự xã hội, kinh tế môi trường, ma túy,...

Tổ chức thành công Lễ ra mắt lực lượng tham gia Bảo vệ ANTT tại cơ sở; Phối hợp tổ chức thành công Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn cứu hộ “Tổ liên gia an toàn PCCC” năm 2024 – Khu vực IV, kết quả Tổ liên gia tỉnh Đăk Lăk đạt Giải nhất toàn đoàn; Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động thu mua, xuất khẩu sầu riêng năm 2024; Trình HĐND tỉnh thông qua Nghị quyết quy định tiêu chí số lượng thành viên Tổ bảo vệ ANTT và chế độ hỗ trợ, bồi dưỡng cho lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở trên địa bàn.

Tiếp tục thực hiện tốt, hoàn thành việc hỗ trợ xây dựng 1.200 nhà ở cho hộ nghèo, khó khăn về nhà ở, gia đình chính sách, đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk để kịp phục vụ chào mừng kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh. Đến thời điểm báo cáo, đã khởi công xây dựng 1.200 căn nhà (đạt 100%), trong đó bàn giao, đưa vào sử dụng 1.068 căn, đang hoàn thiện 95 căn, tiếp tục xây dựng 37 căn.

- Trong tháng 7, đã phát hiện, điều tra 22 vụ - 19 đối tượng vi phạm pháp luật về tham nhũng, kinh tế (giảm 11 vụ so với tháng 6/2024); phát hiện 10 vụ - 09 cá nhân, 01 tổ chức vi phạm pháp luật về môi trường, tài nguyên, an toàn thực phẩm (giảm 15 vụ so với tháng 6/2024)<sup>37</sup>.

- Điều tra khám pháp 69/78 vụ phạm tội về trật tự an toàn xã hội. Phát hiện, bắt giữ 44 vụ - 70 đối tượng vi phạm pháp luật về ma túy (tăng 12 vụ - 23 đối tượng so với tháng 6/2024).

- Xảy ra 37 vụ tai nạn giao thông đường bộ làm chết 21 người, bị thương 23 người (giảm 06 vụ, giảm 11 người chết, giảm 4 người bị thương so với tháng 6/2024)<sup>38</sup>. Xảy ra: 01 vụ cháy, thiệt hại tài sản ước tính 1,2 triệu đồng.

#### **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Nhìn chung, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh trong tháng 7 và 7 tháng đầu năm tiếp tục phát triển ổn định, hầu hết các chỉ tiêu đều tăng với cùng kỳ. Chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 27,3%; xuất khẩu tăng 25,4% ; Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tăng 2,2%; khách du lịch đến tỉnh tăng 7,8%, doanh thu du lịch tăng 17,9% so với cùng kỳ năm 2023. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản tiếp tục phát triển ổn định, người dân, doanh nghiệp trồng cà phê, hồ tiêu rất phấn khởi bởi mức giá sản phẩm cà phê, tiêu các tháng đầu năm tăng cao cao (Giá

<sup>37</sup> 02 vụ vi phạm về an toàn thực phẩm, 05 vụ vi phạm pháp luật về tài nguyên, 03 vụ hủy hoại rừng;

<sup>38</sup> Lũy kế 7 tháng, xảy ra 245 vụ tai nạn giao thông đường bộ làm chết 152 người, bị thương 163 người (giảm: 09 vụ, 02 người chết, tăng 16 người bị thương so với cùng kỳ năm 2023).

mặt hàng cà phê nhân xô giao dịch ở mức 120.000 đồng/kg, giá hồ tiêu được giao dịch ở mức 140.000 đồng/kg; sầu riêng trên 60.000 đồng/kg,...). Cải cách hành chính được tập trung thực hiện, có chuyển biến tích cực.

Các sự kiện văn hóa, văn nghệ, thể thao; an sinh xã hội tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện, đảm bảo đời sống người dân. Các hoạt động nghiên cứu, chuyển giao và ứng dụng các nhiệm vụ KH&CN được tập trung triển khai. Bên cạnh đó, chú trọng thúc đẩy đổi mới sáng tạo, nâng cao năng lực hệ sinh thái khởi nghiệp của tỉnh, thực hiện chuyển đổi số, phát triển kinh tế số, xã hội số trên địa bàn tỉnh. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được tăng cường, giữ vững.

Bên cạnh những nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, tỉnh đã tập trung chỉ đạo thực hiện việc rà soát, xây dựng chỉ tiêu kế hoạch nhà nước năm 2025; kế hoạch đầu tư công năm 2025 và chuẩn bị đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch 5 năm 2021-2025 phục vụ xây dựng Văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII.

**\* Tồn tại, hạn chế:**

Trong thời gian qua, tình hình hạn hán, nắng nóng kéo dài đã ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp, sản xuất thủy điện. Thu tiền sử dụng đất đạt thấp làm ảnh hưởng đến thu ngân sách của tỉnh; hoạt động sản xuất kinh doanh của DN vẫn còn gặp nhiều khó khăn do ảnh hưởng của kinh tế thế giới và trong nước tiếp tục có nhiều biến động, số lượng doanh nghiệp giải thể và tạm ngừng hoạt động trong thời gian qua tăng cao so với cùng kỳ năm 2023.

**B- NHIỆM VỤ TRONG TÂM THÁNG 8/2024**

**1. Các sở, ban, ngành, địa phương và các đơn vị có liên quan**

Tập trung thực hiện các nhiệm vụ tại Nghị quyết, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh trong năm 2024 và 5 năm 2021-2025. Chương trình hành động của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 01 của Chính phủ và các Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024.

Tập trung triển khai thực hiện Quy hoạch tỉnh Đắk Lắk thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 sau khi Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

Tiếp tục thực hiện các giải pháp cải thiện các chỉ số PCI, PAR Index, PAPI, SIPAS trong thời gian tới. Đẩy mạnh thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số tỉnh Đắk Lắk năm 2024 (Kế hoạch số 203/KH-UBND ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh).

Tiếp tục tập trung triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp của Trung ương, của tỉnh đề ra tại Kết luận số 67-KL/TW, Nghị quyết số 103/NQ-CP, Nghị quyết số 05-NQ/TU, Nghị quyết số 49/NQ-HĐND; các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về xây dựng, phát triển thành phố Buôn Ma Thuột (lưu ý các nhiệm vụ năm 2023 chưa hoàn thành và các nhiệm vụ kế hoạch của năm 2024),... Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách đặc thù theo Nghị quyết số

72/2022/QH15 của Quốc hội. Bên cạnh đó tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ Chính trị và Chương trình hành động của Chính phủ, của tỉnh thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ Chính trị trên địa bàn tỉnh.

Triển khai thực hiện kế hoạch của UBND tỉnh triển khai Đề án phát triển kinh tế - xã hội gắn với bảo vệ an ninh, quốc phòng địa bàn Tây Nguyên (Quyết định số 261/QĐ-UBND ngày 04/5/2024 của UBND tỉnh).

Tiếp tục triển khai thực hiện dự án đường cao tốc Khánh Hòa - Buôn Ma Thuột, theo dõi, chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công, đảm bảo triển khai thực hiện dự án đúng tiến độ đề ra và kịp thời tháo gỡ các vướng mắc phát sinh

Tập trung rà soát, thực hiện các nhiệm vụ, hoạt động tổ chức chào mừng Kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh đảm đúng tiến độ.

Hoàn thiện hồ sơ trình Chính phủ đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 – 2025, đảm bảo hoàn thành theo tiến độ đề ra; giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc về chế độ, chính sách đối với công chức, viên chức dôi dư sau sắp xếp; Tiến hành rà soát, lập, điều chỉnh quy hoạch, đầu tư phát triển hạ tầng và xử lý trụ sở, tài sản công dôi dư sau sắp xếp.

Tiếp tục phối hợp cùng với Cục Thống kê rà soát số liệu, tổng hợp tình hình phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh đảm bảo bám sát với tình hình thực tế của địa phương.

Tập trung nghiên cứu, rà soát, ban hành triển khai các văn bản hướng dẫn, thực hiện các Luật có hiệu lực từ ngày 01/8/2024.

Tiếp tục tập trung khắc phục các vi phạm, khuyết điểm được Ủy ban kiểm tra Trung ương chỉ ra tại Thông báo số 417-TB/UBKTTW ngày 13/01/2023, Kết luận Thanh tra số 1858/KL-TTCTP ngày 18/10/2022 và Kết luận Thanh tra số 1027/KL-TTCTP ngày 28/4/2023 của Thanh tra Chính phủ.

## **2. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, cùng các đơn vị có liên quan**

Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị có liên quan tập trung thực hiện, tham mưu tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công, phấn đấu giải ngân hết số vốn theo kế hoạch cả năm, đặc biệt là các dự án trọng điểm, các công trình tiêu biểu chào mừng kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh. Tham mưu triển khai hoạt động các tổ công tác kiểm tra, đôn đốc giải ngân của tỉnh, triển khai thực hiện các hoạt động liên quan công tác kiểm tra các dự án đầu tư thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Rà soát, báo cáo, tham mưu điều chuyển vốn đầu tư đối với các dự án chậm tiến độ. Tham mưu tổ chức Hội nghị giao ban định kỳ xây dựng cơ bản, đôn đốc giải ngân vốn kế hoạch năm 2024.

Phối hợp với các ngành, địa phương xây dựng và trình UBND tỉnh Quy chế phối hợp giữa Trung tâm Xúc tiến đầu tư, Trung tâm xúc tiến Thương mại và Trung tâm xúc tiến Du lịch để thực hiện các nhiệm vụ xúc tiến đầu tư, thương mại, du lịch của tỉnh.

Tham mưu điều chỉnh Quy chế phối hợp trao đổi, cung cấp thông tin, số liệu phục vụ xây dựng báo cáo kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh tỉnh Đắk Lắk để thay thế Quyết định số 3399/QĐ-UBND ngày 08/12/2017 của UBND tỉnh.

Cùng các sở, ban, ngành rà soát, đánh giá thực hiện chỉ tiêu, kế hoạch năm 2024 và sớm hoàn thành việc tham mưu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2025 của tỉnh để trình Bộ Kế hoạch và Đầu tư theo yêu cầu.

Tham mưu Xây dựng dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo Nghị quyết số 04/2023/NQ-HĐND ngày 20/4/2023 quy định cơ chế lồng ghép nguồn vốn và huy động các nguồn lực khác thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk

Triển khai hướng dẫn UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện chỉ tiêu 13.1 thuộc tiêu chí số 13.1 về tổ chức sản xuất thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 theo Quyết định số 1099/QĐ-BKHĐT ngày 07/5/2024 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư. Tham mưu xây dựng Kế hoạch hỗ trợ phát triển KTTT, HTX trên địa bàn tỉnh năm 2025. Triển khai các giải pháp tiếp tục thực hiện hiệu quả Luật Hỗ trợ DNNVV và Nghị định số 80/2021/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục triển khai các hoạt động hỗ trợ DNNVV trên địa bàn tỉnh năm 2024 theo nhiệm vụ được giao.

Tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác thẩm định, quản lý đấu thầu và giám sát đầu tư theo quy định.

Phối hợp với Sở Công thương, Ban quản lý các Khu công nghiệp và UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị có liên quan thực hiện và tham mưu tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, hoàn thiện các thủ tục có liên quan để đẩy mạnh việc thu hút đầu tư, phát triển các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Tham mưu tổ chức phân tích, đánh giá kết quả Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2023 của tỉnh Đắk Lắk và đề xuất giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao Chỉ số PCI của tỉnh năm 2024.

Tổng hợp, tham mưu tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh và tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị đối thoại doanh nghiệp lần 01/2024.

Phối hợp thực hiện các nội dung, nhiệm vụ phục vụ việc chuẩn bị xây dựng Văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII theo chỉ đạo của Tổ biên tập của Tỉnh ủy.

### **3. Sở Tài chính và Cục Thuế tỉnh**

Tăng cường quản lý thu ngân sách nhà nước, chỉ đạo thực hiện quyết liệt công tác thu thuế, đẩy mạnh thu biện pháp tài chính, khai thác hiệu quả các nguồn thu từ quỹ đất, khoáng sản. Tăng cường các biện pháp kiểm tra, giám sát trong việc chi tiêu ngân sách.

### **4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

Thực hiện hiệu quả Kế hoạch phòng chống dịch bệnh trên địa bàn, tiếp tục

tập trung các nguồn lực để phòng chống dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, bệnh viêm da nổi cục, dịch Lở mồm Long móng, dịch cúm gia cầm, bệnh dại....

Tiếp tục tham mưu tổng hợp, kiểm kê tình hình nguồn nước từ công trình thủy lợi, công trình cấp nước sinh hoạt nông thôn trên địa bàn tỉnh để có phương án, kế hoạch bảo đảm nguồn nước phục vụ sản xuất vụ Đông Xuân 2023 -2024, vụ mùa năm 2024 và nguồn nước cho sinh hoạt cho người dân. Tiếp tục theo dõi chặt chẽ tình hình thời tiết, tiến độ sản xuất vụ Đông Xuân 2023-2024 và tình hình dịch bệnh trên cây trồng, đặc biệt trong tình hình hạn hán đang diễn ra gay gắt như hiện nay, thường xuyên báo cáo tiến độ sản xuất cho UBND tỉnh và các địa phương, đơn vị liên quan để có phương án xử lý kịp thời trong trường hợp xảy ra thiên tai dịch bệnh.

Tiếp tục triển khai theo chức năng, thẩm quyền triển khai kiểm tra công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, công tác phòng cháy, chữa cháy rừng để có giải pháp ngăn chặn, xử lý kịp thời, đặc biệt là ở vùng có nguy cơ. Tiếp tục tham mưu thực hiện các nội dung liên quan tới chuyển đổi mục đích sử dụng rừng liên quan tới các dự án Krông Pách Thượng, Cao tốc Khánh Hòa - BMT.

## **5. Sở Công Thương**

Tiếp tục rà soát các nhà máy, doanh nghiệp sản xuất công nghiệp mới vô hoạt động trong năm 2024 và dự kiến hoạt động 2025 nhằm phục vụ đánh giá kết quả phát triển công nghiệp năm 2024 và xây dựng kế hoạch 2025. Theo dõi, nắm bắt tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp sản xuất công nghiệp - thương mại trên địa bàn tham mưu UBND tỉnh và các ngành liên quan tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong đầu tư, sản xuất và tiêu thụ sản phẩm.

Tiếp tục theo dõi, tham mưu triển khai công văn số 4384/UBND-CN ngày 21/5/2024 V/v triển khai Nghị định số 32/2024/NĐ-CP ngày 15/3/2024 của Chính phủ; Tiếp tục rà soát, tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong quản lý, hoạt động của các cụm công nghiệp; tham mưu Hội đồng đánh giá lựa chọn chủ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk đối với Cụm công nghiệp Buôn Chấm (huyện Krông Ana).

Hoàn thiện, trình phê duyệt 02 đề án: Đề án nâng cao năng suất và chất lượng các sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu, sản phẩm OCOP và sản phẩm công nghiệp chủ lực tỉnh Đắk Lắk đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và Đề án Xây dựng, phát triển chuỗi giá trị một số sản phẩm công nghiệp xuất khẩu tỉnh Đắk Lắk đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

Chuẩn bị công tác tổ chức Hội chợ Công Thương và sản phẩm OCOP - Đắk Lắk năm 2024 trong khuôn khổ các hoạt động kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh Đắk Lắk; Tổ chức tham gia Hội nghị giao thương kết nối xuất khẩu hàng hóa khu vực Tây Nguyên với các doanh nghiệp Hàn Quốc năm 2024 tại tỉnh Lâm Đồng; tham gia Hội chợ Quốc tế Thương mại, Du lịch và Đầu tư Hành lang kinh tế Đông Tây - Đà Nẵng 2024.

Triển khai nhiệm vụ thuộc Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk năm 2024; Triển khai Tuyên truyền,

nâng cao nhận thức cộng đồng về hàng hóa khu vực Tây Nguyên đến người tiêu dùng trong nước.

Tham mưu thành lập Hội đồng thẩm định giá trị tài sản bàn giao cho ngành điện và Tổ chuyên gia giúp việc cho Hội đồng; thực hiện công tác bàn giao tiêu dự án cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia tỉnh Đắk Lắk sử dụng vốn ngân sách Trung ương cho ngành điện.

## **6. Sở Xây dựng**

Tham mưu UBND tỉnh văn bản chỉ đạo tăng cường công tác PCCC trong quy hoạch và quản lý quy hoạch xây dựng, nội dung liên quan đến việc sửa chữa bảo dưỡng công trình có chi phí dưới 500 triệu. Báo cáo UBND tỉnh: Giải quyết vướng mắc công tác GPMB dự án Khu dân cư đường Bùi Thị Xuân, huyện M'Đrăk Giải quyết vướng mắc kinh phí GPMB dự án Khu đô thị dịch vụ Cụm Công nghiệp Tân An, Tp. Buôn Ma Thuột; Khu dân cư đô thị TDP 9-10, huyện Ea H'Leo; Giải pháp xử lý hiệu quả đối với dự án Khu đô thị dịch vụ Cụm công nghiệp Tân an, Tp. Buôn Ma Thuột; Phương án “Phát triển không gian kiến trúc cảnh quan khu vực trung tâm”; liên quan đến khu vực 06 Lê Duẩn, Tp. Buôn Ma Thuột (Trụ sở VNPT Đắk Lắk); quản lý, khai thác quỹ đất tại khu vực các nút giao và các không gian phát triển mới gắn với tuyến cao tốc Khánh Hòa – Buôn Ma Thuột.

Tham mưu UBND tỉnh chủ trương lập quy hoạch: rà soát, bổ sung các quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 trên địa bàn thị xã Buôn Hồ. Tham gia ý kiến các đồ án quy hoạch chi tiết đô thị; quy hoạch nông thôn thuộc thẩm quyền phê duyệt của UBND cấp huyện; Triển khai kế hoạch lập quy hoạch phân khu đô thị; kế hoạch lập quy hoạch thị trấn, đô thị mới (kế hoạch thành phần cho năm 2024-2025). Tiếp tục triển khai phương án kiến trúc Trung tâm Văn hóa tỉnh theo phân công của UBND tỉnh; Phối hợp UBND thành phố tham mưu UBND tỉnh đăng ký chương trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết thông qua Quy chế quản lý kiến trúc thành phố Buôn Ma Thuột.

Triển khai xây dựng các văn bản QPPL liên quan đến Luật Nhà ở (sửa đổi), Luật Kinh doanh bất động sản (sửa đổi); Tiếp tục thực hiện quy trình xây dựng văn bản QPPL thuộc lĩnh vực quản lý

Hoàn thiện dự thảo Đề án tổng thể chính sách hỗ trợ về nhà ở trên địa bàn tỉnh; Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nội dung theo Đề án hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn các huyện nghèo tỉnh thuộc Chương trình MTQG GNBV tại Quyết định số 2569/QĐ-UBND ngày 17/11/2022 của UBND tỉnh.

Theo dõi, tiếp tục triển khai công tác quản lý quỹ nhà thuộc sở hữu nhà nước; theo dõi triển khai công tác thu hồi, GPMB các Khu nhà: 31 Nguyễn Công Trứ; 40 Mạc Thị Bưởi, hẻm 22 Mai Hắc Đế.

Tổng hợp rà soát, thống kê về tình hình, số lượng các cơ sở sản xuất gạch đất sét nung trên địa bàn toàn tỉnh Đắk Lắk; Tiếp tục bổ sung, hoàn thiện Dự thảo Kế hoạch chấm dứt hoạt động đối với các cơ sở sản xuất gạch đất sét nung với công nghệ lạc hậu, không hiệu quả kinh tế, gây ô nhiễm môi trường.

## **7. Sở Giao thông Vận tải**

Tiếp tục tham mưu các nội dung liên quan đến Dự án: Đường cao tốc Khánh Hòa – Buôn Ma Thuột giai đoạn 1 theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Tiếp tục tham mưu triển khai nội dung về tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục đẩy nhanh các thủ tục để sớm triển khai thực hiện đối với các công trình sửa chữa định kỳ quốc lộ, tỉnh lộ đảm bảo đúng thời gian quy định. Tiếp tục triển khai thực hiện tăng cường thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm trong hoạt động kinh doanh vận tải hành khách bằng xe ô tô, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; tăng cường công tác kiểm soát tải trọng phương tiện bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ.

## **8. Sở Tài Nguyên và Môi trường**

Tham mưu UBND tỉnh phân bổ chỉ tiêu sử dụng đất trong quy hoạch tỉnh được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1747/QĐ-TTg ngày 30/12/2024 đến địa bàn hành chính cấp huyện. Trình UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh, bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2024 trên địa bàn tỉnh do cấp huyện đề nghị; Tham mưu UBND tỉnh xử lý hồ sơ xin thuê đất để khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh.

Trình UBND tỉnh phê duyệt hồ sơ điều chỉnh phương án sử dụng đất, giao đất, cho thuê đất đối với các công ty nông, Lâm nghiệp thuộc diện sắp xếp lại theo Nghị định số 118/NĐ-CP ngày 17/12/2014 của Chính phủ (phần giữ lại theo Phương án); Quyết định thu hồi đất, thống nhất đồng bộ với thu hồi rừng đối với diện tích đất do các Công ty lâm nghiệp bàn giao về địa phương quản lý theo Phương án sử dụng đất được phê duyệt; Điều chỉnh Quyết định giao đất, cho thuê đất, hình thức sử dụng đất theo quy định của pháp luật.

Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ UBND tỉnh giao thực hiện dự án đầu tư công trọng điểm, dự án thu hút đầu tư thuộc Ban Chỉ đạo 321-Tỉnh ủy, dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Khánh Hòa - Buôn Ma Thuột.

Tập trung khắc phục những tồn tại, hạn chế theo Kết luận của các cơ quan Thanh tra, kiểm tra, giám sát, kiểm toán. Rà soát xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra các dự án chậm tiến độ sử dụng đất khi được Nhà nước giao đất, cho thuê đất kịp thời tham mưu, đề xuất UBND tỉnh xem xét, xử lý theo quy định của pháp luật.

Triển khai công tác đấu giá quyền khai thác khoáng sản. Tiếp tục thực hiện Quy chế phối hợp trong công tác quản lý khoáng sản chưa khai thác, Phương án quản lý hoạt động, tình hình hoạt động khai thác khoáng sản tại các mỏ đã được cấp phép, cho phép. Tổ chức kiểm tra hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh; giám sát hoạt động khai thác, sản lượng khai thác tại các mỏ khoáng sản

Tổ chức thực hiện tốt công tác thẩm định hồ sơ về giao đất, cho thuê đất, thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất đối với các tổ chức và điều chỉnh Quyết định thuê đất. Tham mưu UBND tỉnh công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư. Tổ chức thực hiện tốt công tác quản lý lĩnh vực đăng ký thống kê, đo đạc bản đồ, lĩnh vực khoáng sản, tài nguyên nước, khí tượng thủy văn và biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường.

## **9. Sở Giáo dục và Đào tạo**

Hoàn thành công tác thi tốt nghiệp THPT năm 2024 và tuyển sinh Đại học Cao đẳng năm 2024; Thực hiện tổng kết năm học 2023 – 2024, triển khai các nhiệm vụ chuẩn bị năm học 2024 – 2025. Tổ chức Hội nghị đánh giá chất lượng đào tạo năm học 2023 – 2024 của các cấp học, đề ra giải pháp khắc phục các khó khăn, vướng mắc. Triển khai công tác chuyên môn, thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch đề ra.

## **10. Sở Lao Động, Thương binh và Xã hội**

Tổ thực hiện công tác thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp thông tin người lao động tỉnh Đắk Lắk năm 2024 theo Kế hoạch số 107/KH-UBND. Tham mưu tổ chức Hội nghị triển khai Đề án đưa người lao động của tỉnh Đắk Lắk đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng giai đoạn 2024 – 2026 và công tác dạy nghề, giải quyết việc làm trên địa bàn tỉnh.

Báo cáo 10 năm thực hiện kết luận số 94- KL/TW ngày 28/3/2014 của Ban Bí thư; Phối hợp với Ngân hàng chính sách xã hội – Chi nhánh Đắk Lắk xây dựng kế hoạch vốn vay giải quyết việc làm, vốn vay đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng giai đoạn 2025-2027; Tham mưu UBND tỉnh đề nghị HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ Nghị quyết số 14/2021/NQ-HĐND ngày 20/12/2021 quy định mức chuẩn trợ giúp xã hội, mức trợ giúp xã hội áp dụng trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; Báo cáo kết quả Tháng hành động Vì trẻ em năm 2024..

Tham mưu, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh liệt sĩ; Tham mưu UBND tỉnh ban hành Công văn chỉ đạo các hoạt động vui tết Trung thu và Đêm hội trăng rằm năm 2024

Tiếp tục triển khai thực hiện các công tác lao động, việc làm và các chế độ, chính sách cho người có công, bảo trợ xã hội, trẻ em, bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ, phòng chống tệ nạn xã hội được đầy đủ, kịp thời. Tập trung thực hiện chương trình giảm nghèo bền vững, an sinh xã hội.

## **11. Sở Y tế**

Tổng hợp nhu cầu danh mục thuốc đầu thầu tập trung cấp địa phương năm 2025-2026. Rà soát, thẩm định và phê duyệt danh mục thuốc các trạm y tế xã. Triển khai các hoạt động của Dự án hỗ trợ kỹ thuật cải thiện sức khỏe bà mẹ và trẻ sơ sinh trong cộng đồng dân tộc thiểu số tỉnh Đắk Lắk. Tiếp tục triển khai các công tác cán bộ, chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức thuộc ngành y tế. Triển khai hoạt động 2 gói Đầu tư cơ sở vật chất và mua sắm trang thiết bị thiết yếu cho Trung tâm y tế huyện Ea Súp và gói Đầu tư cơ sở vật chất và mua sắm trang thiết bị thiết yếu cho Trung tâm y tế huyện M'Đrắk; Phối hợp quyết toán các gói còn lại của Dự án BVĐK vùng Tây Nguyên. Triển khai thực hiện các công tác phòng chống dịch bệnh, công tác ATTP theo kế hoạch

## **12. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

Tiếp tục triển khai Kế hoạch tổ chức kỷ niệm 120 năm thành lập tỉnh Đắk Lắk và chương trình nghệ thuật chào mừng Lễ kỷ niệm; Tiếp tục xây dựng hoàn thiện Đề

án Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 9 năm 2025. Hoàn thiện bộ hồ sơ lý lịch di sản văn hóa phi vật thể về nghề gốm của dân tộc M'Nông tại xã Yang Tao, huyện Lắk. Tham mưu tổ chức hoạt động ngoại giao văn hoá với Lào và Vương quốc Campuchia; Kế hoạch tổ chức Liên hoan văn hoá công chiêng tỉnh Đắk Lắk lần thứ Ba năm 2024; Tổ chức triển lãm Mỹ thuật tỉnh Đắk Lắk lần thứ 2 năm 2024; Biểu diễn chương trình Văn hóa Công chiêng phục vụ Nhân dân và du khách; Triển khai thực hiện công tác Kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn tỉnh năm 2024...

Tổ chức, triển khai các hoạt động thể thao của tỉnh<sup>39</sup>.

Tham mưu UBND tỉnh trình xin chủ trương xây dựng Nghị quyết phát triển du lịch tỉnh Đắk Lắk đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030. Tổ chức Hội nghị sơ kết nội dung hợp tác giữa Sở VHTTDL và Cảng hàng không Buôn Ma Thuột, Hội nghị đánh giá kết quả liên kết, hợp tác phát triển du lịch giữa 02 địa phương (Nghệ An - Đắk Lắk) giai đoạn 2019 - 2024; đón khách du lịch Quốc tế tại Lễ hội Sầu riêng huyện Krông Pắc; Kế hoạch tổ chức Kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh Đắk Lắk...

### **13. Sở Khoa học và Công nghệ**

Tiếp tục theo dõi, quản lý đề tài/dự án cấp quốc gia; nhiệm vụ, đề tài cấp tỉnh, cấp cơ sở. Triển khai Quyết định số 562/QĐ-UBND ngày 06/02/2024 về việc phê duyệt danh mục đề tài khoa học và công nghệ thực hiện năm 2024. Tiếp tục thực hiện công tác thu thập, đăng ký, lưu giữ và công bố thông tin về nhiệm vụ khoa học và công nghệ. Tư vấn hướng dẫn các tổ chức, cá nhân có nhu cầu bảo hộ độc quyền đối tượng sở hữu công nghiệp. Thực hiện việc cung cấp dịch vụ công về tiêu chuẩn đo lường chất lượng đáp ứng nhu cầu của tổ chức cá nhân trên địa bàn tỉnh.

### **14. Sở Thông tin Truyền thông**

Tập trung chỉ đạo các cơ quan báo chí tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, các sự kiện chính trị - xã hội của tỉnh, của đất nước. Phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện tuyên truyền, quảng bá về tỉnh ra toàn quốc và nước ngoài trên Cổng Thông tin điện tử đối ngoại (<https://www.vietnam.vn>) của Bộ Thông tin và Truyền thông. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ truyền thông về các hoạt động kỷ niệm 120 năm Ngày thành lập tỉnh Đắk Lắk.

Tăng cường công tác tham mưu Chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh.

Lĩnh vực Giám sát, điều hành đô thị thông minh: Giám sát, điều hành các dịch vụ đã triển khai; chú trọng theo dõi tình hình tiếp nhận, xử lý hồ sơ dịch vụ công trên địa bàn toàn tỉnh và đôn đốc nhắc nhở các đơn vị tiếp nhận, xử lý các phản ánh kiến nghị của người dân. Làm việc với các sở, ban ngành liên quan để xây dựng bộ chỉ tiêu giám sát, điều hành phù hợp với yêu cầu của lãnh đạo UBND tỉnh và các đơn vị. Chính sửa các chức năng của ứng dụng Đắk Lắk trực tuyến theo góp ý của các đơn vị trong quá trình triển khai. Mở rộng dịch vụ giám sát An toàn thông

<sup>39</sup> Ban hành Điều lệ các giải thể thao của tỉnh như: Giải vô địch Bóng đá Futsal tỉnh; giải Cầu lông các câu lạc bộ mở rộng; giải Bóng bàn phân hạng A, B, C; Hội thao Cán bộ, lãnh đạo quản lý tỉnh; Tổ chức các giải thể thao: Giải Vô địch Karate các Câu lạc bộ tỉnh; vô địch Vovinam; giải Bóng bàn phân hạng A,B,C; giải vô địch Taekwondo các lứa tuổi.

tin mạng cho tất cả các cơ quan, đơn vị từ cấp tỉnh đến cấp xã.

### **15. Sở Nội vụ**

Tiếp tục rà soát, kiện toàn các Ban Chỉ đạo, Hội đồng, Tổ của tỉnh. Thẩm định, tham mưu việc cho chủ trương tổ chức Đại hội nhiệm kỳ; phê duyệt Điều lệ của một số tổ chức hội có phạm vi hoạt động trong tỉnh, trong huyện. Thẩm định Đề án tổ chức lại đơn vị sự nghiệp công lập các cơ quan, đơn vị.

Tiếp tục quản lý hồ sơ, bản đồ địa giới, mốc, địa giới hành chính của tỉnh theo quy định của pháp luật. Tiếp tục tham mưu triển khai, hướng dẫn về Đề án sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025; phương án mở rộng địa giới hành chính thành phố Buôn Ma Thuột. Theo dõi, triển khai về Đề án sắp xếp, sáp nhập thôn, buôn, tổ dân phố giai đoạn 2022 - 2030 và thành lập thôn mới trên địa bàn tỉnh; việc đề nghị giải thể thôn 9, thôn 10, thôn 11 xã Cư San huyện M’Drắk.

Báo cáo kết quả thực hiện công tác CCHC trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025 và phương hướng nhiệm vụ giai đoạn 2026 - 2030. Kiểm tra công tác CCHC năm 2024 (đợt 1) đối với UBND huyện Ea Kar và UBND huyện M’Drắk

### **16. Sở Tư Pháp**

Tiếp tục tập trung góp ý, thẩm định đối với dự thảo trình tại kỳ họp HĐND tỉnh; chú trọng, nâng cao chất lượng soạn thảo, thẩm định văn bản QPPL. Tham mưu UBND tỉnh Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 109/2023/QH15 ngày 29/11/2023 của Quốc hội. Tiếp tục theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc xây dựng các văn bản được giao quy định chi tiết Luật và xử lý văn bản quy phạm pháp luật sau rà soát, hệ thống hóa kỳ 2019 - 2023. Tham mưu UBND tỉnh báo cáo tình hình thực hiện Chỉ số cải thiện các quy định của pháp luật trong 06 tháng đầu năm 2024.

Báo cáo UBND tỉnh về đề nghị gia hạn thời gian cưỡng chế thu hồi nhà ở thuộc sở hữu Nhà nước (Nhà số 31 Nguyễn Công Trứ và nhà ở Khu tập thể hẻm 22 Mai Hắc Đế)

Xây dựng Kế hoạch triển khai Đề án "Nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2024-2030", trình ban hành Kế hoạch của UBND tỉnh triển khai Đề án “Nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2024 - 2030”; tham mưu Ban Tổ chức Cuộc thi văn bản đôn đốc tham gia, hưởng ứng Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu những nội dung cơ bản của Luật Đất đai năm 2024”.

Tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc cấp huyện, cấp xã thực hiện Số hóa sổ hộ tịch theo kế hoạch của UBND tỉnh và kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện. Xây dựng Kế hoạch của UBND tỉnh về triển khai cấp Phiếu LLTP qua VNeID trên địa bàn tỉnh

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực quốc tịch, nuôi con

nuôi có yếu tố nước ngoài, công chứng, luật sư, đấu giá tài sản... ; tiếp tục giải quyết kịp thời, đúng pháp luật yêu cầu cấp Phiếu LLTP của công dân. Đảm bảo đáp ứng 100% các yêu cầu tư vấn pháp luật, tham gia tố tụng, đại diện ngoài tố tụng; duy trì thường xuyên các hoạt động phối hợp với các cơ quan tiến hành tố tụng để đáp ứng ngày càng tốt nhu cầu của người được TGPL.

### **17. Thanh tra tỉnh**

Triển khai thực hiện Chương trình, kế hoạch công tác thanh tra năm 2024. Chỉ đạo các Đoàn thanh tra triển khai từ kỳ trước hoàn thành việc tổng hợp, báo cáo kết quả thanh tra, tham mưu Thủ trưởng cơ quan cùng cấp hoặc Chánh Thanh tra ban hành Kết luận thanh tra theo quy định. Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra theo quy định của pháp luật nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác thanh tra. Tiếp tục triển khai thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

### **18. Ban Dân tộc**

Tiếp tục nắm tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và đời sống, sản xuất tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số; chú trọng tuyên truyền, vận động đồng bào DTTS về các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật, phát huy nội lực và tinh thần vượt khó. Tiếp tục tham mưu xây dựng Kế hoạch, triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình MTQG 1719 theo đúng quy định của Chính phủ và hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương.

Tiếp tục triển khai các nội dung chuẩn bị cho Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ IV năm 2024.

Tham mưu UBND tỉnh dự thảo Quyết định thành lập Ban Tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh năm 2024, Báo cáo việc tập trung phát triển nguồn nhân lực và xây dựng đội ngũ cán bộ dân tộc thiểu số theo Kết luận số 65-KL/TW, ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị.

### **19. Sở Ngoại vụ**

Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ theo Kế hoạch về công tác đối ngoại của tỉnh năm 2024. Tham mưu thành lập 02 đoàn công tác cấp tỉnh đi làm việc và quảng bá địa phương tại Mông Cổ, Pháp; điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đoàn ra cấp sở, ngành 06 tháng cuối năm 2024. Tham mưu UBND tỉnh: Ký kết Bản ghi nhớ với: thành phố Nevers (Pháp); 3 tỉnh Nam Lào (Sê Kông, Attapu và Salavan); Quỹ FAD (Hàn Quốc).

Tổ chức đoàn kiểm tra các cột mốc và cồn bãi đã quy thuộc trên tuyến biên giới của tỉnh; tổ chức Hội nghị tuyên truyền về công tác phân giới cắm mốc biên giới trên đất liền Việt Nam – Campuchia; tổ chức Đoàn đi học tập kinh nghiệm về công quản lý biên giới tại các tỉnh biên giới Tây Nam

## **20. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh**

Phối hợp với các đơn vị tăng cường công tác bảo đảm an ninh đối ngoại, bảo đảm an ninh biên giới. Xây dựng Kế hoạch đảm bảo ANTT phục vụ Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Tập trung tham mưu giải quyết các vụ tranh chấp, khiếu kiện trên địa bàn tỉnh, bảo đảm ANTT thi công dự án, các công trình trọng điểm về kinh tế xã hội và các sự kiện chính trị, văn hóa xã hội. Tổ chức tập huấn công tác bảo vệ bí mật nhà nước theo đề nghị của các sở, ngành, UBND cấp huyện. Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp kéo giảm ít nhất 05% số vụ phạm tội về trật tự xã hội so với năm 2023. Tăng cường thực hiện công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật trong nhiều lĩnh vực. Tăng cường tổ chức thực hiện các biện pháp bảo đảm TTATGT, góp phần giảm thiểu TNGT; Tăng cường công tác tuyên truyền, đôn đốc, nhắc nhở, chấn chỉnh việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC; thanh tra, kiểm tra xử lý dứt điểm các vi phạm về PCCC; hướng dẫn UBND cấp xã thực hiện công tác quản lý nhà nước về PCCC đối với cơ sở thuộc diện địa phương quản lý

Triển khai các hoạt động gặp mặt, tặng quà nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ; triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng chào mừng kỷ niệm 120 năm ngày thành lập tỉnh Đắk Lắk, hướng tới kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam. Tiếp tục thực hiện đề án hỗ trợ xây dựng 1.200 nhà ở cho hộ nghèo, khó khăn về nhà ở, gia đình chính sách, đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

## **21. UBND các huyện, thị xã, thành phố và các chủ đầu tư**

Rà soát các dự án đầu tư công trình trên địa bàn để chủ động giải quyết các khó khăn, vướng mắc thuộc thẩm quyền, đẩy nhanh tiến độ giải ngân.

Trên đây là tình hình, kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh tháng 7 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 8/2024. Đề nghị các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị có liên quan cụ thể hóa các nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị mình, triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh đạt kết quả./.

### **Nơi nhận:**

- Như trên;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/c);
- Bộ KH&ĐT (b/c);
- Các Sở, ban, ngành của tỉnh;
- HU, HĐND, UBND các huyện, TX, TP;
- Ban Tuyên giáo TU;
- UBMTTQ tỉnh;
- Báo Đắk Lắk, Đài PTTH, Công TTĐT tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TH.

**GIÁM ĐỐC**

**Võ Ngọc Tuyên**